



PAISAIAREN KATALOGOA CATÁLOGO DE PAISAJE

2. ETAPA

PAISAIAREN KALITATEKO HELBURUAK, EKINTZAK ETA ADIERAZLEAK



Koordinazio-lana: Carles Escrivà Camarena ⁽¹⁾ eta Pablo Sánchez Ramos ⁽²⁾.

Erredakzio taldea: Carles Escrivà Camarena ⁽¹⁾, Pablo Sánchez Ramos ⁽²⁾, Angel Lertxundi Iburguren ⁽¹⁾, Francisco Javier Murillo Morón ⁽¹⁾, Raquel López Hernández ⁽²⁾.

(1) BASOINSA SL.

(2) SIGMATEC MEDIO AMBIENTE SL.

2. ETAPA PAISAIAREN KALITATEKO HELBURUAK, EKINTZAK ETA ADIERAZLEAK

1	SARRERA.....	1
1.1	LEGEZKO ESPARRUA	1
1.2	METODOLOGIA	3
1.2.1	Biztanleriaren asmoak batzea eta identifikatzea	3
1.2.2	Ebaluazioa, sailkapena eta proposamena, irizpide teknikoak oinarri hartuta	4
1.2.3	Paisaiaren Europako Hitzarmenetik eratorritako printzipio gidariak	5
2	PAISAIAREN KALITATEKO HELBURUAK.....	7
2.1	EREMU FUNTZIONAL OSOARENTZAT IZAERA OROKORRA (G).....	7
2.2	HIRI KOKALEKUAK.....	8
2.3	GARRAIO, ENERGIA ETA TELEKOMUNIKAZIOEN AZPIEGITURAK	9
2.4	ERAUZKETA-LANAK, ZABORTEGIAK ETA HONDAKINEN TRATAMENDU-PLANTAK	10
2.5	ABELTZAINZA ETA NEKAZARITZAKO ERABILERAK	10
2.6	BASO ERABILERAK.....	11
2.7	KULTURA-ONDAREA	11
2.8	PAISAIA NATURALAK.....	12
3	EKINTZAK ETA ADIERAZLEAK	15
3.1	PKH OROKORRETARAKO EKINTZAK	15
3.2	HIRIGUNEAK	20
3.3	GARRAIO, ENERGIA ETA TELEKOMUNIKAZIOEN AZPIEGITURAK	25
3.4	ERAUZKETA-LANAK, ZABORTEGIAK ETA HONDAKINEN TRATAMENDU-PLANTAK.....	28
3.5	ABELTZAINZAKO ETA NEKAZARITZAKO ERABILERAK.....	29
3.6	BASOGINTZA ERABILERAK	31
3.7	KULTURA-ONDAREA	33
3.8	PAISAIA NATURALAK.....	37
4	PAISAIA ALDETIK INTERES BEREZIKO EREMUAK.....	41
4.1	LEHENERATZE, HOBETZE EDO ERALDAKETARAKO PROPOSATUTAKO PIBE-AK.....	42
4.2	BABESERAKO ETA BALIOA EMATEKO PROPOSATUTAKO PIBE-AK	43
	BIBLIOGRAFIA ETA ERREFERENTZIAK.....	45

1 SARRERA

Paisaiaren Europako Hitzarmenak (Florentzia, 2000) lurralde baten “paisaia jakin baterako Paisaiaren Kalitateko Helburuak” definitzen ditu “inguruko paisaiaren ezaugarri dagokienez, herriek dituzten helburuen formulazio modura, eskumena duten agintarien aldetik”. Paisaiaren Kalitateko Helburuek (PKH) paisaia inplikaturiko dagoen udal ekintza orori zentzua eman, bideratu eta zuzendu behar dituzte eta oro har gizartearen nahiak ez ezik, paisaian esku hartzen duten eragile guztienak ere barne hartu behar dituzte. Paisaiaren Europako Hitzarmenaren ikuspegi honetatik, helburuen formulazioak lurraldearen antolamenduan paisaia zaindu, kudeatu eta antolatzeke politikan buru egin behar luketen printzipioak integratzea du helburu eta baliabiderik boteretsuena da paisaia zaindu eta hobetzen laguntzeko garapen iraunkorreko esparruan eta baita, bertako biztanleen bizitza maila adierazteko ere (López et al, 2011). Bestetara, zalantzarik ez, eremu funtzionalean kalitateko paisaia lortzeko ekintza publiko zein pribatuak zuzentzeko balio handiko baliabide dira eta bereziki, gure lurralde eta ingurumenaren egoeraz jabetu eta sentsibilizazioaren hastapenetan gauden aldetik, zabalkunde eta heziketa sozialari dagozkion haiek zuzentzeko ere (López et al, 2011).

Oinarri hau abiaburu hartuta diseinatu dira Paisaiaren Kalitateko Helburuak eskuratzeko neurri eta ekintza egokiak eta aurreikuspena eta zuzenketako planteamendutik zuzendu edo bideratu nahi da paisaiaren bilakaera; honela, bada, etorkizunari begira, sektoreen arteko egoera gatazkatsuak saihesten dira eta paisaiaren baliabideari dagokionez, jada existitzen diren arazoentzako irtenbideak proposatzen dira.

Bada, helburu nagusia paisaia-balioen egoera zaindu, eta are, hobetzea da. Etorkizunean potentzialki sortuko diren azpiegitura eta zerbitzu, hiri-, turismo- edo industria-garapenen zuzkidura beharrezkoa da bertako biztanleen bizi-maila hobetzeko eta biztanleria aktiboa mantentzen laguntzeko. Garapen berri hauen lurralde-eredua espazioen aiurriari egokitu beharko zaio eta paisaia baliotsuen duten espazio haien babesa eta zaintza bermatu beharko du.

1.1 LEGEZKO ESPARRUA

Paisaiaren Kalitateko Helburuak eta ekintzen proposamenak 2000ko urriaren 20ko Paisaiaren Europako Hitzarmenean (PEH) jasotako printzipioak artatu nahi ditu batetik (Europako Kontseilua), espainiar estatuak berretsita (2008ko otsailaren 5eko EAO) eta Espainian 2008ko martxoaren 1az geroztik indarrean dena, eta bestetik, 90/2014 Dekretuaren legegintzako esparrua, *EAREn lurraldearen antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeari buruzkoa*.

Paisaiaren Europako Hitzarmenaren testuingurua

Euskal Autonomia Erkidegoa formalki atxiki zitzaion Paisaiaren Europako Hitzarmenari Jaurlaritzaren 2009ko uztailaren 21eko Erabaki bidez, atxikimendu horrek berekin dituen konpromisoak bere eginez; horien artean, azpimarratzekoa da paisaia juridikoki aitortzen direla giza inguruaren oinarriko elementu modura, kulturako ondare komunaren adierazpide modura eta nortasunaren oinarri modura.

Paisaiaren Europako Hitzarmenak agintzen du agintaritzaren publiko eskumendunek finkatuko dutela zein politika baliatu paisaia gaitan, printzipio orokorren multzoa, neurri bereziak hartzea bideratuko duten estrategia eta zuzentzarauak paisaia babestu, kudeatu eta antolatze aldera, ingurumeneko paisaia ezaugarri dagokienez biztanleen asmoak besarkatuko dituztenak .

Paisaiaren Europako Hitzarmenaren ondorioetarako, honako definizio hauek ematen dira (1. art.):

- “paisaia babestea” da paisaia baten ezaugarri esanguratsu edo berezileak zaindu eta gordetzera zuzendutako ekintzak egitea, berez edo gizonaren eskuaz sortu izanaren ondorioz duten ondare-balioak justifikatzen dituela.
- “paisaia kudeaketa” da, garapen iraunkorreko ikuspegia abiaburu hartuta, paisaiaren mantentze-lan erregularra bermatuko duten ekintzak egitea, gizarte, ekonomia eta ingurumen prozesuek eragindako aldaketak bideratu eta harmonizatzeke helburuarekin.

- “paisaiaren antolamendua” da aurrera begirako izaera duten ekintzak, bereziki indartuak, gauzatzea, paisaiak hobetu, berroneratu edo sortze aldera.

Honela, bada, Donostialdeko Eremu Funtzionalako paisaiak datozen urteetan eraldaketak izan ditzaketela aintzat hartuta (azpiegituren sorrera, hiri hedapenak...) ezinbestekoa da paisaiak antolatzeako estrategia diseinatzea, Paisaiaren Europako Hitzarmenak agintzen dituen neurri orokorrak betez (5. art.):

- Paisaiak juridikoki giza inguruaren oinarritzko elementu modura aitortzea, ondare komun kultural eta berezkoaren aniztasunaren adierazpide eta nortasunaren oinarri modura.
- Paisaia gaietan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeako politikak zehaztu eta aplikatzea, horretarako beharrezkoak diren neurri berariazkoak hartuta.
- Publikoak, tokiko eta eskualdeko agintariak eta paisaia gaietako politikak formulatu eta ezartzean interesa duten beste alde batzuek parte hartzeako prozedurak finkatzea.
- Paisaia lurralde antolamenduko eta hiriko politiketan integratzea eta kultura, ingurumen, nekazaritza, gizarte eta ekonomia gaietako politiketan; baita, paisaiaren ganean eragin zuzen nahiz zeharkakoa izan dezaketen bestelako zeinahi politiketan ere.

90/2014 Dekretuaren testuingurua, EAEko lurraldearen antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeari buruzkoa

Dekretuaren xedea, bada, araututako baliabideak finkatzea da, hartara arauzko aurreikuspenak betearaztearen eta paisaia lurraldearen antolamenduan integratzeko helburua lortzearen. Horretarako, lehen-lehenik lurraldearen antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeako baliabideak identifikatzen ditu, hala nola: Paisaiaren Katalogoak; Paisaiaren Zehaztapenak; Paisaiaren Ekintza-planak; Paisaia integratzeko azterlanak; eta prestakuntza, sentsibilizazio eta laguntza neurriak (EAEko Lurralde Antolamenduaren Gidalerroen berrikuspena). Oinarritzko agiria. 2015):

- *Paisaiaren Katalogoei dagokienez: Agiri deskribatzaileak eta aurrera begirakoak dira eta horien esparrua da Lurralde Antolamenduaren Gidalerroek (LAG) definitutako eremu funtzional bakoitzeko paisaia osotasunean hartuta. Katalogoen edukiak honakoa besarkatuko du: Ikus-eremu eta paisaia egiturak mugatu eta balioztatzea eta paisaia aldetik interes bereziko guneak bereiztea, duten berezitasun, narriadura, ikusgarritasun eta nortasunagatik edo estetikaren edo pertzepzioaren ikuspegitik ezaugarri nabarmenak izateagatik; paisaiaren konfigurazioan eragina duten prozesuak identifikatzea; ibilbideak eta paisaia behatzeko tokiak zedarritzea; paisaia-unitateak mugatzea; paisaiaren kalitateko helburuak zehaztea, biztanleriaren beharriak aintzat hartuta; helburuak eskuratzeko neurriak proposatzea; adierazleak proposatzea.*

- *Paisaiaren Zehaztapenei dagokienez: Paisaiaren Katalogoetatik ateratako irizpideak dira, paisaiaren kalitateko helburuak garatzen dituztenak, helburu horiek erdiesteko hartu beharreko neurriak identifikatuaz. Dagozkien eremu funtzionalen Lurraldeko Plan Partzialei (LPP) txertatuko zaizkie.*

- *Paisaiaren Ekintza-planei dagokienez: Paisaiaren Katalogoek identifikaturiko eta paisaiaren Zehaztapenetan jasotako interes bereziko eremuetarako esku-hartze baliabideak dira. Diagnostiko bat jasoko dute, eskuratu asmo dituzten paisaiaren kalitateko helburuez gain. - Paisaia Integratzeko Azterlanei dagokienez: Proiektu eta obren egikaritzak paisaiaren ganean eragin ditzaketen ondorioak aztertzen dituzten agiriak dira; baita, obra horiek paisaian integratzeko neurriak ezartzen dituztenak ere. Azterlan horiek paisaiaren deskribapena, proiektuaren ezaugarriak eta paisaiaren integrazio irizpideak besarkatuko dituzte.*

- *Sentsibilizazio-, prestakuntza-, ikerketa- eta babes-neurriei dagokienez: Euskal Administrazio Publikoak eta sektore publikoko erakundeek beharrezko diren ekintzak bideratuko dituzte paisaia modu egokian babestu, kudeatu eta antolatzeako, betiere lurraldearen antolamendu orekatu eta iraunkorraren baitan.*

Azkenik, komeni da gogora ekartzea badirela paisaiaren baliabidearekin elkar eragiten duten beste lege batzuk eta horien ezarpena aintzat hartu behar da.

Hiru dira lurraldea antolatzen diren tresnak eta horietako bat, hain zuzen ere, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak osatzen du, beste biak formulatzeko oinarri eta erreferentziako esparru orokor dena, hau da, Lurralde Plan Partzialak eta Lurralde Plan Sektorialak.

Indarrean dauden Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak lau ataletan hezuramaitzen dira: Lehenik eta bat, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroen lurraldeko eredia eraikitze oinarriak bereiziko dira. Bigarren tokian, lurralde eredia bera definituko da. Hirugarren tokian, ongizaterako eta eraberritzerako lurralde-ekimenak bereiziko dira. Eta azkenik, laugarren tokian, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak ezartzeko gako eta erreferentzia sorta bat ematen da. Lurralde Plan Partzialak mamitzea izan da Lurralde Antolamenduaren Gidalerroen garapen nagusia. Lurralde Plan Partzialak udalaz gaindiko plan-sistema bat borobiltzen dute, Gidalerroen oinarritzko alderdiak lurraldean xehetasunez mamitzen dituztenak, besteak beste, ingurumen fisikoa babesteko eremuak, bizilekuen garapenerako esparru zabalak eta jarduerak ekonomikoetarako espazioak, azpiegitura eta ekipamenduen sistemak, hiri-berrikuntzarako jarduerak, e.a. Maiz sarritan, baliabide hauek sortu dira udal planeamenduko proposamenak Lurralde Plan Sektorialeko proposamenekin uztartzetik. Honela, bada, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroek bereizitako eremu funtzional bakoitzerako aurreikusitako 15 Lurralde Plan Partzialetatik hamaika behin betiko onartu dira; bi behin betiko onartzeaz daude; eta beste bi, tramitazio fasean daude. Berebat, Lurralde Plan Sektorialak garatu dira, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroen Lurralde Eredia inplementatzeko baliabide giltzarri izan direnak. Horietako bederatzi jada behin betiko onartu dira; beste hiru garapen fasean daude; eta indarreko Lurralde Antolamenduaren Gidalerroetan aurreikusitako zortzi ez dira izapidetzen hasi. Hitz labur esateko, honako eremu hauetako Lurralde Plan Sektorialak garatu dira: ingurumen, azpiegitura eta lurzorukoak. Lurralde Plan Partzialak eta Lurralde Plan Sektorialak dira Lurralde Antolamenduaren Gidalerroei estuen uztartzen zaizkien eta lurraldean garrantzia handien duten elementuak; ez dira, baina, gidalerroen ildoari jarraikiz lurraldearen eraldaketan eragina izan duten bakarrak. Izan ere, Ingurune Fisikoaren esparruan Natura-gune Babestuen sistema garatu da ia bere osoan eta gaur egun esparru eta kategoria kopuru zabala besarkatzen du (Natura-parkeak, Babestutako biotopoak, Zuhaitz apartekoak, Natura 2000 Sarea Kontserbazio Bereziko Eremu (KBE) edo Hegaztientzako Babegune Berezia (HBB)). Gainera, natura eta ingurumena babesteko gaietan legeria zabala garatu da; baita askotariko jarduerak zehatzak gauzatu ere, espezie basatiak berreskuratzeko planetatik hasita basogintzako programetara, ingurumena kudeatzeko programak, e.a. (EAEko Lurralde Antolamendurako Norabideen berrikuspena. Oinarritzko agiria. 2015).

1.2 METODOLOGIA

Paisaiaren Kalitateko Helburuen (PKH) formulazioa eta horiek erdiesteko ekintza eta proposamenak askotariko ikuspegitatik egiten dira, bai jatorrian, bai espazioan ezartzen direnean ere. Sorreran, horretarako abiarazitako parte-hartze publikoko prozesuan jasotako asmo eta jomuga ugari eta askotarikoak islatzen dira.

Honako Paisaiaren Katalogo hau mamitzeko ardura duen lantalde teknikoaren egitekoa, hasierako fase batean, ikuspegi zientifiko batetik gizartearen helburuak paisaiaren egungo egoeraren ebaluazio eta diagnostikoarekin alderatzea da, horiek sakondu eta zehaztearen. Bigarren fase batean, Paisaiaren Kalitateko Helburuak formulatzen dira eta horiek ez dira bi atalen batuketa ordenatua baizik: gizartearen nahiak (1) eta paisaia baliabidearen diagnostika (2), erredakzio taldeak zientzia-teknika irizpide bitartez gauzatutakoa.

1.2.1 Biztanleriaren asmoak batzea eta identifikatzea

Hiritarren parte-hartzeak garrantzizko tokia betetzen du Paisaiaren Katalogoan, dela gizarteak paisaia nola hautematen duen ezagutzeko, dela Eremu Funtzionaleko biztanleen asmoak biltzeko, paisaiaren kalitateko helburuak zehazte aldera (Parte-hartze publikoa, 4. eranskina). Katalogoaren diseinuak helburu nagusizat du paisaiarekin zuzeneko lotura duten auzien gainean gizarteak duen iritzia ezagutzan aurrera egitea eta horren arabera, begirada ugarietatik kalitateko helburuen diagnostiko partekatua egiten saiatzea.

Helburuak formulatzeko honako hauetatik eskuratutako ondorioak hartu dira aintzat:

- Paisaiako eragileei egindako elkarrizketa landuetatik (aipatutako taldeetan nor diren pertsonak),
- mahai teknikoetatik,
- orokorrean publikoari zabalik dauden baina interes-taldeko direnei berariaz zuzenduriko parte-hartze foroetatik,
- Internet bidezko kontsulta publikotik.

1.2.2 Ebaluazioa, sailkapena eta proposamena, irizpide teknikoak oinarri hartuta

Paisaia baliabidearen egungo egoeraren ebaluazioa egitea ezinbesteko betekizuna da, bilakaerarik egokiena zeinek beharko lukeen izan erabakitzen hasi aurretik. Izan ere, Katalogo honen idazkeraren 1. fasean gauzatutako *Paisaiaren identifikazio eta ezaugarritze* prozesuaren ondoren eskuratutako paisaiaren ezagutza tekniko eta osotasunezko ikusmoldea atal ezinbesteko eta osagarria da gizarteak paisiaz dituen asmoekiko. Honela, bada, jaso diren asmoak paisaiaren egungo egoeraren ebaluazio eta diagnostikoarekin alderatzea honako hauetan dago oinarritua:

Kokagunean: Jaso ditugun asmoak zenbaitetan oso orokorrak izan ohi dira. Beste batzuetan, kokaleku zehatzagoetan, arreta gune jakinetara mugatzen dute; badira, ordea, jarduerak gauza daitezkeen antzeko izaerako toki gehiago. Beharrezkoa da, bada, argi eta garbi bereiziriko muga bidez Paisaiaren Kalitateko Helburuak gauzatuko diren eremua finkatzea. Honi dagokionez, mugatutako Paisaia Unitateak berez dira lurraldea kudeatzeko eremuak, paisaiaren baliabidea baliatuta. Paisaia aldetik balio homogeenak erakusten dituzte, bai kalitate aldetik (estetikoak, ekologikoak, sozialak...) bai ikuspegiaren hauskortasun eta kalteberatasun aldetik. Informazio honek bide ematen du, esate batera, herritarrek -erabat edo zati batean- gorde nahi dituzten Unitateekiko lotura ezartzea. Eta bide ematen du proposamen hori beste batzuekin hedatzea, paisaia aldetik babestua izateko pareko merezimendua dutenak edo eraldaketaren bat gertatuz gero, berroneratzeko zailtasun handiagoa dutenak. Berebat, hobekuntzarako ekintzak zeinetan diren lehentasunezko erabakitzeko bide ematen du, horien bideragarritasun teknikoaren eta kostua/gizarte-onura ratioaren arabera. Aldi berean, paisaiaren karakterizazio prozesuan eta paisaiaren Unitate bakoitzean, paisaiako guneak eta elementuak aztertu dira, non mahairatutako helburuak erdiesteko ekintza zehatzak proposatuko diren.

Formulazioa eta sailkapena: Adierazi bezala, Paisaiaren Kalitateko Helburuak gizartearen asmoen eta paisaia baliabidearen diagnosiaren batuketa ordenatua dira, erredakzio taldeak zientzia-teknika irizpide bitartez egindakoa. Horien formulazioan, bada, ezinbestekoa da izendatu eta sailkatzea, lurraldea kudeatu eta planifikatzeko baliabide anitzetan modu zuzenean baliatzeko moduan, eta aldi berean Paisaiaren Europako Hitzarmenak zehaztutako irizpideei erantzutea; aparteko arreta jarriko da Donostiako Eremu Funtzionalaren Lurralde Plan Partzialean (Donostialdea-Bidasoa Beherea).

Paisaiaren Kalitateko Helburuen sailkapen-egitura bi mailatan gauzatzen da: Lehenengo sailkapen mailak kudeaketarako baliabide ugarietara txertatzeko bide ematen du, lurralde-espazioen antolamendu eta erabileraren arabera eta jarduera ekonomiko eta sozialak lurraldean kokatzeko prozesu nagusien arabera:

- Eremu Funtzional osoarentzat izaera orokorra (G).
- Hiri kokalekuak (bizilekutarakoak, industrialak eta zerbitzuetakoak) (U).
- Garraio, energia eta telekomunikazioen azpiegiturak (T).
- Erauzketa-lanak, zaborteak eta hondakinen tratamendu-plantak (EV).
- Nekazaritza-abelzaintzako erabilerak (A).
- Baso erabilerak (F)
- Ondarea (P).
- Paisaia naturalak (N).

Bigarren sailkapen mailan idazpuru bakoitza hainbat kategoriatan zati-banutzen da -Paisaiaren Kalitateko Helburuen nolakoa zein den-, Paisaiaren Europako Hitzarmenetik eratorritako irizpideen arabera:

- Paisaia zaindu eta mantentzea (C)
- Paisaia berroneratzea (R)
- Paisaia hobetzea (M).
- Paisaiari balioa eta hedapena ematea (PV).

1.2.3 Paisaiaren Europako Hitzarmenetik eratorritako printzipio gidariak

Ondotik zehaztutako printzipio gidariak Paisaiaren Kalitateko Helburuak formulatu eta sailkatzeko irizpideak definitzen dituzte, Paisaiaren Europako Hitzarmenari jarraikiz:

Paisaia zaindu eta mantentzea (C)

Paisaiaren Kalitateko Helburuen formulazioa paisaia gizartearen eta datozen belaunaldien onurarako egungo egoeran mantenduko bada, paisaia ezaugarritzen duten paisaia-balioak eta ezaugarri esanguratsuak gordetzera zuzendua dago (natura, kultura eta ikusmenekoak). Paisaiari bere horretan eustea edo horren narriadura zein galera eragozteko modu zabalean formula daiteke Eremu Funtzional osoko Paisaia unitateentzat edo osagai orokor komponentzat; baita, gune berezi edo elementu jakinetara zuzenduta. Lehenengo hautuan zaintza da proposatzen den ekintza. Nahiz jarduera berriak garatzeak zenbait paisaiari bere horretan eutsi ezina ekarriko duen, egun hautematen ditugun modu horretan, aurreikus daitezke zenbait helburu paisaia horiek kalitatezko muga onargarrietan mantentzeko. Bigarren kasuan, elementu zehatzak gordetzeko proposamenari dagokiona hain zuzen ere, helburua hauen ikus-ezaugarriak bere osoan gordetzea litzateke.

Horrek eskatzen dituen ekintzak batetik, lurraldea babestera zuzendutakoak izango dira, eta bestetik, lurraldea kudeatzera emandakoak, Paisaiaren Europako Hitzarmenak agintzen duen moduan paisaia bati modu erregularrean eutsiko zaiola bermatzearen; horretarako, gizarte, ekonomia eta ingurumen prozesuek eragindako aldaketak kontrolatu eta kudeatu beharko dira, garapen iraunkorraren ikuspegitik guztien arteko harmonizazioa bilatuz.

Paisaia berroneratzea (R)

Egun narriatua dagoen edo jada existitzen ez den paisaia giza-jarduerak eraldatu aurreko jatorrizko egoerara berroneratzeko PKHen formulazioak Eremu Funtzionalen paisaia horrek presentzia izatea bermatu nahi du eta etorkizunean iraunaraztea. Berroneratzearen helburua da espazio baten ikusmeneko pertzepzioa bertako biztanleen oroitzapenean dagoenarekiko antzekoa edo bilakaeran bat datorrena izatea.

Paisaia berroneratzeko beharrezkoak diren lurralde antolamenduko ekintzen abiapuntua narriadura eragin duen hura deuseztatzea da. Jatorrizko paisaia berreskuratzeko ikus-inpaktu negatiboak deuseztatzea da, zalantzarik gabe, gizarteak gehien eskatzen duen nahietako bat. Izan ere, foku-guneak izan ohi direnez, paisaiari balioa gutxitzen diote nabarmen eta paisaiaren izaera eraldatu ere egin dezakete. Zenbaitetan, jatorrizko morfologiak berreskuratu behar izaten dira, paisaia naturalaren “azala” berroneratzeaz gain eta hori guztia, ahal den heinean, paisaia hori osatzen duten osagaien jarduera autonomo eta auto-erregulatuaren bitartez.

Paisaia hobetzea (M)

PKHen formulazioa paisaia batek egoera hobeko bilakaera izatea lortzearen, aurreko kategoriaren muinari eusten dio; ordea, hemen helburua ez da eraldaketa gertatu aurreko jatorrizko egoerara itzultzea, zailtasun tekniko edo sozioekonomikoak daudelako edo eragindako kalteak atzera bueltarik ez duelako, baizik eta elementu berrien bitartez, edo jada daudenen kudeaketa bitartez paisaia hori hobetzea.

Jatorrizko paisaiarekiko degradazio maila altua duten paisaiak daude, balio handikoak direnak. Oro har, espazio handietan, Paisaia-unitateetan esate batera, osotasunean aiurria berroneratzea helburu desiragarria izan badaiteke ere, praktikan nekez lor daitekeen helburua da. Batetik, badira espazioak non berroneratzea materialki ezinezkoa den

degradazioa atzeraezina delako. Beste batzuetan, alta, berroneratzea egin badaiteke ere, horren kostu ekonomikoak edo kostua/gizarte-onura ratioak alde aurretik bestera eragiten du (López et al, 2010). Kontrara, eremu baten hobekuntza helburu lorgarria da, askotarikoak baitira eskuratu asmo diren hobekuntza mailak. Zaintza helburuak bezalaxe, hobekuntza modu zabalean egin daiteke Paisaia unitateetan edo Eremu Funtzional osoan komunak diren osagai orokorretan edo, baita, paisaiaren inpaktu negatibo zehaztutara zuzendu. Kopurua nahiko handia da eta tipologia askotarikoa; honenbestez, helburuak finkatzean lehentasuna ematen zaie pertzepzio orokorrean edo herritarrek gehien eskatutako eremuetan aldaketa positibo esanguratsuagoa izaten lagun dezaketen hobekuntzei.

Paisaia hobetzeko beharrezko diren lurralde antolamenduko ekintzak ikus-inpaktua arintzeko proposatzen dira, giza-jarduerak eragindakoak, eta helburua paisaia egoera hobe batera ekartzea da, begietara erakargarriago egingo duena. Sarri askotan ezin arindu daitezke ikus-inpaktuak eragiten dituzten kausak eta jarduerak alderdi estetiko hobetzera zuzentzen dira, paisaia integratzeko ekintzen bitartez. Azkenik, degradazio maila oso handia bada edo jatorrizko paisaia galdua bada, hobekuntzarako ekintzen bidez aldaketa eragiten da eta paisaia berriak sortzen. Lurralde kudeaketako ekintzak dira, eraldaketak Eremu Funtzionaldeko paisaia orokorrean integratzea bermatuko dutenak, izan ere, halakoetan erabilera aldatzeko aukera dago.

Paisaiari balioa eta hedapena ematea (PV)

Paisaiari balioa eta hedapena ematea helburu duen PKHen formulazioak, balio eta ezaugarriek, erantzun ematen diote batetik Paisaiaren Europako Hitzarmenaren jarraibideei gizarte zibil, erakunde pribatu eta agintaritza publikoak sentsibilizazioa eta ingurumen-hezkuntza areagotzeko dagoen beharrari, paisaiek duten balioei dagokienez, eta horiek hartzen duten lekua eta eraldaketa. Bestetik, paisaiaren baliabidea bertako biztanle eta erabiltzaileen ongizatea hobetzeko gailu modura baliatzea du helburu, Donostialdeko Eremu Funtzionaldean sortutako gaien marka modura funtzionatuko duen nortasun zeinu izango da eta zeharka, erakargarri turistikorako eragile.

Helburu hauek erdiesteko ekintza nagusiek hezkuntza eta prestakuntza programen antolamendutik hasita, hedapen kanpainen diseinua eta paisaiaren baliabidera irispenera eta gozamenara izatea errazteko ekintzak besarkatzen dituzte.

2 PAISAIAREN KALITATEKO HELBURUAK

PKHak metodologiaren garapenean azaldu dugun egituraren erakusten dira, zeinak kudeaketako baliabide askotarikoetan txertatzea bideratzen duen. Mota bakoitzari dagokionez, PKH izaera orokorrarekin aurkezten dira Eremu Funtzionalako paisaiaren konfigurazio orokorra egiteko hasieran, eta hortik abiatuta, PKH berariazkoak formulatzeko ondoren.

Ondotik Donostialdeko Eremu Funtzionalako PKHak zerrendatuko ditugu; PKHak eskuratzeko proposatzen diren ekintza orokorrak, zein kokalekutan garatuko diren ekintzak, eta horien kontrolerako adierazleak.

2.1 EREMU FUNTZIONAL OSOARENTZAT IZAERA OROKORRA (G).

Katalogo honetan buru egiten duen hats orokorra Eremu Funtzionalako paisaia-balioak zaintzea da eta horiek lurralde-esparru heterogeneo eta askotarikoan islatzen dira, naturaletatik hasita guztiz eraldatu eta oso dinamikoak diren etara hartzten dutenak. Lanerako baliabide sorta eskaini asmo da, paisaiak dituen erabileren eta urteen poderioz sortzen direnen artean integrazio harmonikoa izango duen kudeaketa eta antolamendua bideratuko duena, zeinahi dela ere horren izaera: naturala, nekazaritzakoa edo eraikitakoa. Hitz labur esateko, paisaiaren balioak zaindu eta hobetzea, jarduera ekonomiko iraunkorrekin modu koordinatuan, bertako biztanleak harro egoteko paisaia izan dadin eta bizi-maila hobetzen lagun dezan.

Paisaia baliabideari dagokionez planeamenduan nagusituko den printzipio gidari orokorra da **etorkizuneko garapeneak kokatzeko orduan, aukerak aztertzen direnean, paisaia pisu handiagoarekin txertatuko dela** plangintzan. Paisaian eragin negatibo handien izan dezaketen haiek (industri eremu berriak, energetikoak, erauzketa gunek, zabortegiak, plataforma logistiko handiak...) paisaiak kalitate txikiagoa erakusten duen gunetan kokatu behar lirateke edo paisaia-balioak eta lurraldearen bestelako baliabideak galtzea urriagoa izango den tokietan. Printzipio honekin batean, Donostialdeko Eremu Funtzionalaren etorkizuneko garapenean ezinbestekoa da **hirigintza-arauetan paisaiaren integrazioa modu eraginkorragoan txertatzea**.

Halaber, **paisaia lurraldearen baliabidea da eta balioa eta hedapena emateak** bertako biztanleen bizi-mailaren hobekuntzan eragin zuzena du. Gizarteak baliabide hau orokorrean preziatzea bultzatu nahi bada, **zabalkundea ematea** da lehen-lehenik urratu beharreko bidea eta honenbestez, lurralde batekiko atxikipena; horrek guztiak zaindu, hobetu edo kudeatzeko neurriak eskatzea eta hartzea ekarriko du. DONOSTIALDEA eremu funtzionalako biztanleek beren paisaia multzoa ezagutu eta preziatzea oinarri-oinarrizko baldintza da paisaia zaintzeko eskatu eta beraiek ere zaintzen eta hobetzen inplikatzeko. Gogoan izan behar da hobetzeko mahairatu diren helburuetarik asko jarduera pribatuarekin daudela lotuak. Batzuetan, laguntza publikoak pizgarri izango dira hobekuntzak txertatzeko. Ordea, hobekuntzak ez zaizkio bide honi soilik meneratuko, izan ere administrazioen aurrekontua mugatua izan ohi da eta ez dira beti helburu hauetarako behar hainbateko kontu-sailak bereizten. Bada, biztanleak herrietan estetika bat izatera inplikatzek, bertako paisaiak zaindu eta hobetzera, azken batean, biztanleria osoaren bizi-kalitatean eragina duen zera da. **Balioa ematea** lurraldea garatzeko eragile izan daiteke, egungo turismo gunek alde batera utzita, batik bat Donostiako turismo gunea. Eremu funtzionalako paisaiek eta horiek uztartzen dituzten azpiegitura berdeek gizartea hobetzeko ahalmena dute. Batetik, paisaia ahalik eta biztanle kopuru handienak gozatea lortzeko ezinbestean hobetzen du euren bizi-kalitatea. Bestetara, "paisaia" kontsumitzen duen pertsona kopuruak gora egitea aukera bikaina da tokiko ekonomietan laguntzeko eta hirikoa ez den biztanleriari eusteko. Alabaina, "kontsumo" hori zeharkakoa ere izan daiteke. Zenbait produktu jatorrizko paisaiekin uztartzeak merkatuan balio erantsia aitortzen die eta horrek ekoizleak paisaia modu iraunkorrean zaindu eta hobetzera bultzatzen ditu. Bistakoen dugun adibidea sagardoarena dugu, nahiz ez den bakarra.

Amaitzeko, mahai gaineratu diren helburuak lortzeko eta bereziki ondoko ataletan jasoko ditugun haiek eskuratzeko, administrazioek paisaia aztertu eta kontrolatzeko ekintza eraginkorragoak aurkitzeko erronka dute, Donostialdea eremu funtzionalaren etorkizuneko paisaia zaindu eta hobetzea bermatuko dutenak.

Eremu Funtzional osoarentzat izaera orokorreko PKH. (G).

- G.1** Paisaiaren baliabideari indar handiagoa aitortu, etorkizuneko garapen-guneak aurkitzeko orduan aukerak aztertzen direnean.
- G.2** Hirigintza-arauetan paisaia modu eraginkorragoan txertatu.
- G.3** Donostialdea eremu funtzionaleko paisaiaren balioa hedatu beratu zaindu eta hobetzeko bide modura eta garapen ekonomikoaren eragile modura.
- G.4** Hiritarren eskura jarri paisaiarako irispidea eta gozatzeko aukera.
- G.5** Paisaia baliabidearen gaineko zeharkako kontrolak eta azterketa areagotu.

2.2 HIRI KOKALEKUAK

Erdi Aroz geroztik, Eremu Funtzionalak haran ugarien hezurdura baliatu du antolatzeko. Hirigune nagusiak merkataritzako jarduera-gune modura garatu ziren, itsas edo ibai portuei loturik, barne aldea kostaldearekin lotzeko ibilbideetan kokaleku estrategikoa izan ohi zutelako. Bada, antolamendu historiko honi gaur egun bere horretan eusten zaio. Joan den mendeko “desarrollismoan” hirietako kokalekuak komunikazio-korridoreetan zabaldu ziren, haranak eta sakonuneak industria-guneekin batera beteaz; garai gertuagokoetan topografia hain aldeko ez duten mendi-hegaletara iritsi dira. Hiri korridore erdijarraitua da, itsasbazterrearekiko paralelo datorren barne-lerro batean zehar konurbazio ezaugarriak dituena; bertan goialdeko auzoak, alde zaharrak, dentsitate txikiko hazkuntza-guneak eta industria-gune handiak, guztiak batean bizi dira. Salbuespen modura, barru aldeko mendietan barrena murgiltzen diren auzo txikiak ageri dira sakabana.

Zabal onartutako nahia da itxura zainduko duen hiri paisaia izatea, gizartearen beharrezan araberak berritu eta haziko dena, lurraldearen baliabideak arriskuan jarri gabe. Finkaturik dauden kokalekuetan, baliorik handieneko herrietan gehien erakusten eta ezagutzen den hiri azala eta profila (skyline) edo tradiziozko arkitektura landa eremuetan zaindu eta hobetzea du helburu. Baina, baita ikus-balio txikiko kokalekuen itxura hobetzea ere (XX. mendearen bigarren erdialdean eraikitako goialdeko auzoak, industria poligonoak...) bereziki periferiako eraikinak kokatzen diren hegalean eta altueran gailentzen diren haietan. Hirietako “atzealde” hauen edo industria poligonoen ikus-kalitatea hobetzea, zalantzarik gabe bertako biztanleen bizi-kalitatea hobetzeko alderdi positiboa da eta hein berean Eremu Funtzionaleko bisitarien aurrean hobetu egingo du "aurkezpen aurpegia".

Hirigintzako hazkundeak gorde egin beharko luke egungo kokalekuen eredua, orekatua, eta garatuko den tokiko paisaian integratu; berebat, baliorik handieneko guneak eta ikuspegiak babestu eta han-hemengo gune eta urbanizazio sakabanatuak saihestu beharko lituzke. Logika osoz, nahiz ez den honako Paisaiaren Katalogo honen helburua, hirigintzako hazkundeak ez lituzke balio handiko diren beste baliabide batzuk arriskuan jarri behar, ekologikoak edo nekazaritzakoak, esate batera, iraunkortasunerako eta tradiziozko ekonomiarekin loturiko jarduerari eusteko beharrezkoak direnak eta herritarrek oso balioztatzen dituzten paisaia-sortzaile direnak. Erronka nagusia hiri-kokalekuen hedapen neurrigabea saihestea izango da (etxetarakoak, industrialak...) eta hiri jarraituak sortzea, gainjarritako erabileren muga lausoen bitartez egituratuak eta nahaspilan; eta kontrara, muga horiek indartzea izango du helburu, auzo, herri edo herrixkak nortasunez janztea. Honela, bada, beharrezkoa da hiri/landa interfaseko hiri planeamenduetan arreta ezartzea, bizi dituen presioen ondorioz kalteberatasun handiko lurralde espazioa den aldetik. Maiz sarritan hobegarriak diren inpaktu negatiboak metatzen dituen lurraldeko guneetako bat izan ohi da, herrigune inguruetan kokatuak eta honenbestez, ikusgarritasun handi edo oso handikoak.

Paisaia zaindu eta hobetzeko, batik bat finkatutako hiri-sailena, baina baita garapen berriak izango dituzten lurzoruenak, hirigintzako kudeaketa agiritan paisaiaren balioak jasotzea ezinbestekoa da, udalerrietako Hiri Antolamendurako Plan Orokorrean esate batera, Lurralde Plan Partzialean eta dagozkion erabakietan adierazitakoa jasoaz. Lurralde Plan Partzialaren etxebizitzetarako parkearen hirigintzako plangintzarako irizpide orokorren arabera, etxebizitzetarako parkearen hazkundera lehentasuna emango zaio barruko antolaketa eta jada existitzen diren hiri-sareen aprobetxamendu hobea egiteari, hiri-erabileren barreiatzea eta egoitza-esparru berrien ezarpena kontrolpean hartuz. Honenbestez, lehentasuna izango du erabiltzen ez diren eraikinak zaharberritzeak, ekipamenduak edo etxebizitza berriak sortzeko, lurzoru berriak okupatu gabe. Nolanahi den ere, Lurralde Plan Partzialaren 2031ko etorkizunean, hiri

garapenak aurreikusi dira epe ertainera: bereziki, Donostialdeko erdi aldean (Donostia, Astigarraga eta Hernani) 15.000 etxebizitza berri eraikitzea aurreikusi da, nahiz udalerrri guztiek duten hazkuntzarako aurreikuspena.

PKH hiri kokalekuei dagokienez. (U)

- U.C.1 Paisaia-balio handiko hiriguneak mantentzea.*
- U.C.2 Landa guneak mantentzea.*
- U.C.3 Hiri kokalekuetan dagoen landare-paisaia mantentzea.*
- U.M.1 Ikus-kalitate txikiko etxetarako kokalekuak hobetzea.*
- U.M.2 Hiri inguruko espazioen itxura hobetzea.*
- U.M.3 Hiriguneetarako sarbideen itxura hobetzea.*
- U.M.4 Hutsik dagoen lurzoru urbanizatua hobetzea.*
- U.M.5 Industria poligonoen itxura hobetzea.*

2.3 GARRAIO, ENERGIA ETA TELEKOMUNIKAZIOEN AZPIEGITURAK

Erronka nagusia paisaian integratutako garraio, energia eta telekomunikazio sarea izatea da, eraginkorra, egun dagoena hobetuko duena eta egiazko beharrezan arabera haziko dena. Azpiegitura hauek maiz ikus-inpaktu negatiboa sortzen dute, sarritan gutxienekora murriztea zail dena. Jada abian dauden haien ikus-integrazioa lortzea erdietsi ezin daitekeen erronka da, teknikoki batzuetan eta beste batzuetan, berriz, sozialki, horrek lekarkeen kostu handia aintzat hartuta. Alabaina, zenbait errepide tarte, trenbide, portu, trenbide eremu edo komunikabide-lotuneren ikuspegia hobetzeak Eremu Funtzionalaren multzoan paisaiaren hobekuntza lekarke, behatzaile kopuru handiaren aurrean izango lukeen ikus-eraginaren ondorioz. Honela, bada, Paisaia-unitate bakoitzean jardun-eremuak identifikatzen dira irisgarritasun bisuala aztertu ondoren (behatze-guneetan ikus-eremua, egunerokoak nahiz “kontenplaziozkoak”), entitate eta azpiegitura mota (ikus-inpaktuaren handitasuna eta indarra), gune edo paisaia aldetik gailentzen diren elementuekiko gertuko kokalekua, eta hori txikiagotzea lortzeko “egiazko” aukera. Gainera, modu honetan integrazioak adiera bikoitza izango luke: Batetik, azpiegiturak eurak ostendu edo kamuflatzea. Bestetik, paisaia behatzen duen behatzaile kopuru handi baten ikusbitartean kokaturiko paisaia-inpaktu negatiboaren ikuskera murriztea.

Honen guztiaren aurrean, esan beharra dago etorkizuneko garapen planeamenduek paisaiaren integrazioa jasotzen dutela araututako ingurumenaren ebaluazioaren baitan. Ildo berari jarraiki, Pasaia Portua eta Irungo trenbide eremua bezalako guneetan Lurralde Plan Partzialak berak etorkizuneko garapenerako Zehaztapenak eta irizpideak mahairatzen ditu, Plan berezi partikularrak garatuz, non integrazioa eta ikus-eremuaren hobekuntza aintzat hartuko diren. Hala eta guztiz ere, Katalogoaren ikuspegitik hainbat ekintza osagarri gomendatu daitezke paisaia baliabidearen mesedetan.

Azkenik esan behar da azpiegitura guztiek ez dutela inpaktu negatiboa eragiten paisaian. Kontrara. Barru aldeko mendiak, zenbait ubide eta harlanduz eraikitako babesgune, kultura-ondarearen atal diren aldetik zaindu eta babestu beharreko elementuak dira.

PKH garraio, energia eta telekomunikazioen azpiegiturari dagokienez. (I)

- I.M.1 Garraio azpiegiturak hobetzea (elementuak eta ikuspegiak).*
- I.M.2 Gordailuak eta energia-garraioen eta telekomunikazioen azpiegiturak paisaian integratzea.*
- I.M.3 Bigarren mailako errepideen ikuspegia hobetzea.*

2.4 ERAUZKETA-LANAK, ZABORTEGIAK ETA HONDAKINEN TRATAMENDU-PLANTAK

Erauzketa-lanak, zabortegiak eta hondakinen tratamendu eta arazketa-planten kokagunea da paisaian eragin handien izan ohi duen sektoreetako bat, lurraldean ekar dezakeen eraldaketa erabatekoaren ondorioz. Honela, bada, meatze ustiaketen kopuru eta egoeraren gaineko kontrola, instalazioen kokalekua eta berroneratze-planak betetzea, egokitzea eta eraginkorrak izatea bermatuko duen kontrol zorrotzak izugarritzko garrantzia du jarduera ekonomiko honen eta ingurumenaren (orokorrean) eta paisaiaren (zehazki) arteko ezinbesteko oreka eskuratu nahi bada.

Zabortegi eta hondakindegiek, oro har, ikus-inpaktu oso negatiboak eragiten dituzte, paisaiaren kalitatea murrizten dutenak. Zigilatzen denean paisaiaren integrazio neurriak aintzat hartzea nahitaezkoa den arren, gizartearen nahia da behin planta abian denean neurri zuzentzaileak aplikatzea eta paisaia are indar handiagoaz kontutan izatea eraispen-planean.

Azpmarratu beharrean gara atari zabaleko meategi zaharren, edo zabortegi zaharren –bereziki bizigabeen- paisaiaren berroneratzea helburu desiragarria den arren, zenbait kasutan zailtasun tekniko handiko egitekoa dela, kostu eratorri oso handikoa, edo are, ezinezkoa. Arrazoi hau tarte, ez da komeni helburu hau izaera hau duten identifikaturiko elementu guztietara hedatzea, alde zuzenetik balizko hobekuntza edo berroneratzearen bideragarritasun tekniko edo sozioekonomikoa (kostua/gizarte onura ratioa) balioetsiko duen azterlanik egin gabe. Paisaiaren berroneratzea ezinezkoa dela ondorioztatzen den eremu degradatu horiei dagokienez, erabileraren aldaketa baten bidez paisaia berri bat sortzea planteatu daiteke.

PKH erauzketa-lanei, zabortegiei eta hondakinen tratamendu-plantei dagokienez. (E).

E.M.1 Harrobi eta zabortegien ikuspegia hobetzea.

E.M.2 Bazter utzitako harrobien ikuspegia hobetzea.

2.5 ABELTZAINZA ETA NEKAZARITZAKO ERABILERA

Ezin uler daiteke Eremu Funtzionaleko paisaia larre, belardi eta zurezkoen laborantzak (sagasti, mahasti...) osatzen duten mosaikorik gabe, basoekin batean. Ezta baserri, uztartzen dituzten bide-sare, borda, hesi eta aiurri kultural eta etnografikoa duten beste elementu askorik gabe, lurraldearen nortasun direnak.

Horiek zaintzea ez da soilik paisaiaren kalitateari egiten dioten ekarpenegatik. Ohiko abeltzaintzari lotzen zaizkion larreek animalientzako inguruen aniztasuna eragiten dute eta suteetarako arriskua arintzen. Giza zibilizazioaren historiaren atal dira, lurralde maiz etsaietan iraunarazteko borrokaren atal, eta horien ingurumen eta gizarte mailako garrantzia izugarria da. Elementu hauetako asko desagertzeko bidean daude, azken hamarkadetan gertatzen ari den moduan, errentagarritasun ekonomikoaren ondorioz ezarian-ezarian bertan behera uzten ari direlako.

Etorkizuneko erronka, gizartean zabal hedatutako nahia, “landa” paisaia mantentzekoa da, emankorra baina inpaktu negatiboetatik salbu, tradiziozko egitura eta elementuak zaindu eta indartuko dituen. Ordea, helburu hori lortu nahi izanez gero, beharrezkoa izango da nekazaritza estensiboa paisaiaren atal bizi modura mantentzea, landa ingurumeneko biztanleen bizi-maila hobetzen lagunduz, horiek baitira landa ingurua gordetzeko ezinbesteko aktore.

Horretarako, beraz, giltzarri izango da Nekazaritza, Ingurumen eta Lurralde Antolamenduko sailen arteko komunikazioa, nekazal-ingurumeneko laguntza eta neurriak modu koordinatuan sustatuko dituztenak, Landa-garapeneko Programa baten bitartez kudeatuak.

Lurralde Plan Partzialak berak “Nekazaritza eta abeltzaintzako Eremu Estrategikoak” izeneko esparruak bereizten ditu ingurune fisikoaren lurralde antolamenduaren barruan; xehetasunezko antolamendurako proposamena da, izaera osagarrikoa eta zonatan egindako banaketa orokorrari gainjartzen zaio; herriz kanpoko Landa Parkeak, hiri inguruko Landa Parkeak eta Nekazaritza eta abeltzaintzako Eremu Estrategikoak sortzea du helburu, landa paisaia zaintzeko jomuga erdiesten lagunduko duena. Inguru hauen helburua da batetik, eskualdeko etorkizuneko konurbazioaren baitan

udalaz gairako eskalan berdeguneak bermatzea da eta bestetik, inguru hauek inguruko landa eremuan hiriaren atsedeenlekurako hedapen-gune lehenetsi modura arautzea, izaera ludikoa duten jarduera eta instalazioak landa-ingurunearen zaintzarekin bateragarri eginez. Hori horrela finkatzearen helburua da paisaia zaintzea eta ingurune fisikoa babestea, baita inguruko medioarekin bateragarri diren lehen sektoreko jardueren biziraupena eta indartzea ere. Katalogo honen testuinguruan kartografian zehaztu dira, bakoitzaren zaintza maila eta elementu berezien presentzia aintzat hartuta; gainera, ikus-irigarritasun handia duten edo paisaia-inguru bikainean kokatuak dauden balioztatu da.

PKH abeltzaintzako eta nekazaritzako erabilerei dagokienez, (A).

A.C.1 *Paisaia garrantzizkoa den nekazaritza eta abeltzaintzako paisaia zaintzea.*

A.M.1 *Nekazaritza eta abeltzaintzako paisaia hobetzea (azpiegitura handiak).*

2.6 BASO ERABILERAK

Eremu Funtzionaleko mendien atal handi baten landare-estalkia guztiz eraldatu du hazkunde azkarreko zuhaitz erako kultiboaren presentziak, batik bat Monterry izeneko pinuak (*Pinus radiata* o *P. insignis*), basa-paisaiaren protagonista erabatekoa denak. Sail hauek soil-soilik industria egurrez hornitzea zuzenduak daude eta ez dira zentzu biologikoan hartuta, ez baso ezta hala hautematen ere. Horien gainean gauzatutako kudeaketaren ondorioz, ekologia eta paisaia aldetik inpaktu ugari erakusten dute, hala nola, erabateko mozketen ondoriozko eremu zabal agerikoak, landaketa ertzetako lerro zuzenak, mendi magaletan ustiatagietarako irispide-pista zabalaren trazadura, birlanaketatarako mendi hegalak aldapan lubakituak.

Gizarteak jakin badaki mendiek, noren jabetzako diren alde batera, lehengai-iturri izateaz gainera, hainbat ingurumen funtzio betetzen dituztela: lurzorua eta uraren zikloa babestekoa, atmosferako karbonoa finkatzekoa, aniztasun biologikoa gordetzekoa eta paisaia mantentzekoa; gainera, erabilera publiko eta aisialdiko balioa duten erabilera eskaintzen dituzte. Aurreko paragrafoan jasotako ondasun guztien artean, lehengai-iturri izateko funtzioa soilik dagokie ondasun pribatuei, jabeak aprobetxatzen dituenak. Gainerako guztiak ondasun publikoak dira eta jabeek ez dute horien gainean jabetzarik gauzatzen (beste zeinahi hiritarrek bezala aprobetxatzen dituzte) eta kanpo-efektuak dira (Michel Rodríguez, M.2006). Parte-hartzeko tresna ugariak jasota utzi dute ekoizpeneko basa-paisaiaren ikuspegia hobetzeko gizarteak duen nahia, batik bat ikus-irigarritasun handiko eremuetan; baita, zenbait gunetan jatorrizko formazioak berreskuratzeko gura ere, inguru bikainetatik gertuko eremuetan daudenak, gainera. Nahiz ikuspegiaren hobetzea poliki-poliki txerta daitekeen sektorean, pagadi edo hariztien berroneratzeko lana nekezagoa da, mendien jabetza pribatua baita. Hala eta guztiz ere, mendi publikoetan basoberritzeko ahalegina egin da eta ikusi da bideragarria dela; honenbestez, hori lortzera zuzendutako politikak txertatzen saiatzea merezi du.

PKH basogintza erabilerei dagokienez, (F).

F.M.1 *Ikusgarritasun handiko baso-landaketak hobetzea.*

F.R.1 *Formazio autoktonoak berreskuratzeko.*

2.7 KULTURA-ONDAREA

Paisaia ezin uler daiteke bertan bizi izan diren herrietatik oinordetzan jasotako kultura-ondarea hauteman gabe. Eraikitako paisaiak osatzen dituzten elementuak: herriak, gazteluak, dorreak, harresiak, elizak, zubiak eta baserriak, horiek lotzen zituzten errepide eta bide naturalak osatzen duten elementu sorta babestu eta gordetzea ezinbestekoa da. Aurre egin beharreko lehenengo erroka da tradiziozko paisaia ezaugarritzen duten arkitekturako elementuen dimentsio sozial, historiko, espiritual eta sinbolikoarekiko sentsibilizazio eta ezagutza handiagoa lortzea. Gizarteak berariaz eskatu ezean, paisaia-intereseko elementu eta ondare-kokapenak zaindu, berreskuratu edo ikusgarritasunean

hobetzea eta are, balioa ematea, nekez lor daitezkeen egitekoa izango da; horretarako, ezinbestekoa izango da administrazio edo erakunde eskumendunen artean, edo kultura-ondarea zaintzeko lanetan dihardutenen artean lanak koordinatzea eta sinergiak finkatzea.

Oro har, Eremu Funtzionaleko ondarea inbentarioan edo katalogoetan jasoa dago, erlijio, militar, historiaurre edo arkitekturako ondarearen elementu gisara. Beste batzuk, aldiz, oraindik inbentarioan jasotzeko daude edo abiarazitako azterlanak osatzeko dituzte. Eta sail honetan ditugu etnografia (baserriak, esate batera) edo industria ondareko elementuak. Badira ildo horretan abiarazitako ekimenak, horietako batzuk UNESCOk babestutakoak, azken hamarkadetan industria-ondarea zaintzearen alde egin dutenak eta industrializazioko ondasunak kultura-ondarearen ataltzat hartuak izatea lortu dutenak; ordea, beharrezkoa izango da bide honetan aurrera egitea.

Paisaian garrantzizkoak diren ondareko elementu gehienak Kultura Intereseko Ondasun modura babestuak daude, edo babeste-prozesuan, industria- edo etnografia-ondareko zenbait elementuren moduan. Alabaina, paisaia aldetik zaintzeak elementua babeste hutsa baino areagoko ekintza eskatu beharko luke. Dagoen tokiko ikus-eremua, gaztelu batetik dauden berehalako ikuspegiak, herri baten itsasertzen osotasunezko ikuspegia edo bide historikoetatik hautematen den paisaia, Done Jakue bidea esate batera, babesteko orduan aintzat hartu beharreko ezaugarriak dira, jatorrizko izaera gorde nahiko bada.

Honezaz guztiaz gainera, babesteaz gain, zaharberritze neurriak ere baliatu behar izaten dira, edo hobekuntza neurriak berroneratzea ezinezkoa denean eta ekintza horiek nekez gauza daitezke jabetza pribatua denean. Erabilera berriak edo aukera berriak aurkitzeko auto-kudeaketarako bide emango du, laguntza publikoen beharrik izan gabe.

Narriatutako kultura-ondareak paisaia aldetik ahalmen handiak eskaintzen ditu. Izan ere, paisaian duen presentziak balioa areagotzen dio eta kokatzen den paisaiako Unitate ugariaren aiurria areagotzen. Kasu honetan, eraikitako osagai eta elementuak diren aldetik, errazagoa da zaharberritze lanen ondoren izango duten azken itxura zehaztea; gainera, zaharberritze lanetarako bideragarritasun sozioekonomiko handiagoa izan ohi dute.

Une honetan Kultura-ondarearen Lurralde Plan Sektoriala izapidean da eta honenbestez, onartzen denenean Katalogo hau bertako ondorioetara bilduko da. Espazio hauek hautatzeko alderdi sozioekonomikoen balorazio nasaia egin behar da, ad hoc parte-hartze publikoa besarkatuko duena.

Paisaiaren ikuspegitik ikusgarritasun handia duten ondareko elementuak zaharberritzea gomendatzen da edo paisaiarekin lotura estua dutenak; ikuspuntu honetatik zail da lehenetsunak finkatzea, izan ere elementu mota hau (defentsarakoak edo erlijioak, esaterako) historikoki kokagune gailen eta ikusgarritasun handikoetan kokatu dira. Bereziki, proposatu diren paisaia-ibilbide nagusien inguruan kokatzen diren kultura-elementuak zaharberritzea gomendatzen da (baselizak, e.a.); baita beste batzuk ere, Done Jakue Bidea azpimarratzekoa izanik.

Aztergai dugun esparru honetan jada gauzatu diren ekintzetako batzuk dira Plazaolako trenbidearen zaharberritze-lana eta bide berde bihurtzekoa eta Arditurriko meategi zaharretan bisitarien gunea sortzea. Hauek guztiak gaur egun bisitariak erakartzeko gunek dira. Eremu Funtzionalean ondare militarren zaharberritze-lan esanguratsuak ere gauzatu dira, San Marko gotorlekuan egindakoak, La Mota gazteluan edo Beloagako gaztelukoak esate baterako.

PKH kultura-ondareari dagokionez. (P).

P.C.1 *Ondarea zaindu eta mantentzea: Militarra, erlijiosoa, industrial, zibila, etnografikoa eta bide historikoak, paisaia egituratzen duten ardatz diren aldetik.*

P.M.1 *Paisaia aldetik garrantzia duen Kultura-ondarea hobetu, zaharberritu eta balioa ematea.*

2.8 PAISAIA NATURALAK

Donostialdeko Eremu Funtzionalak paisaia natural sorta bikaina du, bere izaera ez galtzeko zaintzea ezinbesteko dena: baliabide fisiografikoak (mendiak, lerrokadurak eta muinoak), basoa atlantikoak, mendi-labarrak, haitzak, padurak, errekaak... Kokaleku eta elementu hauetako zenbait ingurunea babesteko diren zenbait figuraren pean daude (Natura-parkea, Kontserbazio Bereziko Eremua e.a.) eta horiek kudeatzeko agiriak aztertuta ("Kontserbazio Bereziko

Eremuak kudeatzeko neurriei buruzko agiria”) paisaiaren zaintza bermatuko duten neurriak jasotzen dituztela ikus daiteke. Berariaz aipatzen ez duten arren, bertan proposatzen diren ingurumen eta ekologiako balioen zaintzak natura-gune hauen paisaia zaintzea ere besarkatuko dut.

Hala eta guztiz ere, paisaia aldetik balio handiko natura-guneek babes-molde berariazkorik izan gabe jarraitzen dute. Baliabide fisiografiko eta geologikoen artean, natura-gune babestuetan kokatzen diren gailur nagusien gain, bada mendi eta muino sail bat Paisaia Unitateko atzealde eszenikoa osatzen dutenak; horiek zenbaitetan paisaiaren baliabide ukaezinekoa dira, bertako biztanleekiko lotura historiko eta etnografiko estuaren ondorioz. Horien artean ditugu San Marko, Santiagomendi edo Igeldo mendiak. Hein berean, babestutako eremuez kanpo Paisaia Unitateetan bizi diren berezko landaretzadun zuhaitziek, ubideetan, paisaia-balio handiko mendi-bizkarretan, ibarretan... kokatzen direnek, paisaiaren balioa areagotzen dute, bereziki erabilera artifizialez gehiegi betetako espazioetan, *Korridoreak* esate batera, non hiri eta industria jarraituak eteten dituzten. Gainera, Ibiltoki, atsedeneku eta aisialdirako guneak dira, korridore ekologiko funtzio oso nabarmena betetzen dutela eta dispersio guneen artean “stepping stones” modura funtzionatzen dutenak. Baliabide hibridoek bagagozkie azpimarratu behar dugu Natura 2000 Sareen baitan babestutakoez gain, ur-lamina gehienek zaintza dutela Uraren Euskal Agentziak babestutako espazio diren aldetik, nahiz babes horrek ez duen haien paisaia-ezaugarriak zaintzea bere baitan hartzen.

Donostialdeko Eremu Funtzionalean paisaia-balioei eusteko beharrezkoa da lurralde eta hirigintzako planeamenduak erabilerak arautu eta mugatzea, ingurumeneko plangintza-baliabideetan aurreikusitakoa kaltetu gabe eta halakoetan, horietan egiten diren erabilera eta jardueren araudian erabakitakoari meneratuko zaio. Lurralde Plan Partzialak, abeltzaintza eta nekazaritzako erabilerei dagozkien printzipioetan ikusi den moduan, Hiri inguruko Parkeen zonifikazioa modu honetan ulertzen du: *“eskualde mailako espazio berdeak, hiri inguruan kokatuak eta aisialdi eta naturarekiko lotura jardueretara emanak”* eta honenbestez, paisaia naturalen babesa ere besarkatzen du. Ildo honi jarraikiz, ingurune naturala zaintzeko aurreikusten ditu *“paisaia aldetik esanguratsuak diren erliebeak zaindu eta hobetzeko jarduerak. Erliebe ertaineko mendi-bizkarrak natura-espazio berde modura indartzea”*.

Erronka natura-paisaiak zaintzea da: ingurumenaren babesa paisaiari dagozkion alderdiekin osatu edo zabaldu, ekonomikoki iraunkorrak diren jarduerekin modu koordinatuan, jada finkatuta dauden erabileren garapena iraunkortasun irizpide bidez gauzatuko dela bermatuz, paisaia horien pertzepzioaren zaintzarekin bateragarri izango direnak. Bestetik, paisaia balioak zaintzeko, beharrezkoa izango da, logika osoz, horien euskarri diren bertako ekosistemak berreskuratu, zaindu eta hobetzea. Erronka honek, zeinarekin Lurralde Plan Partziala bat datorren, ingurumen naturalaren zaintza horrela ulertzen du: *“Ekintza estrategiko eta esku-hartze irizpideen bitartez, etorkizuneko garapenak natura-baliabideen iraunkortasunarekin bateragarri egiteko”*.

Gizarteak gehien eskatzen duen nahietako bat da zenbait natura-paisaia berreskuratzea, hobetu edo berroneratuz, duten ingurumen-balioa alde batera utzita. Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Plan Partzialak, Kostaldeko Lurralde Plan Sektorialak edo Ibaiek eta Errekak Antolatzen Lurralde Plan Sektorialak basoak, ur-bazterrak eta bestelako formazio naturalak berreskuratzeke neurriak eta ekintzak aurreikusten dituzte. Gainera, ingurumeneko behar handia da, gizarteak ozen galdatzen duen eskakizuna. Alabaina, maiz sarritan zail da jatorrizko formazioak berreskuratzea, ezen desagerrarazi duen kausak bere horretan dirauen bitartean, dela inpaktua direla egungo erabilerak, berroneratzea ez da bideragarria. Halako egoeretan helburua ikus- eta ingurumen-hobekuntza lortzea litzateke, bere onera ekarri nahi izan gabe. Aisialdi eta mugikortasunerako espazio garbi eta zainduen demanda dago eta eskakizun horrek zenbait espazio gizarteak erabiltzeko egokitu eta ingurunea hobetzeko baliatzerak garrantzitsuak dira. Lurralde Plan Partzialean bereizi diren Ibaiko Hiri Korridoreen kasua da honakoa, non dagozkion Ibaiek Antolamendu Integratuko Plan Bereziak abiaraztea aurreikusia dagoen. Lurralde Plan Partzialean proposaturiko parkeen kasuan bezalatsu, katalogo honen testuinguruan kartografian zehaztu dira, bakoitzaren zaintza maila eta elementu berezien presentzia aintzat hartuta; gainera, ikus-irrisgarritasun handia duten edo paisaia-inguru bikainean kokatuak dauden balioztatu da.

Amaitzeko, ikuspegia hobetzeari dagokionez, ingurunea berreskuratzeke hainbat neurri hartu direla esan behar da, soil-soilik ekologia babesteko irizpideei jarraiki hartu badira ere. Jaizkibel da horietako bat. Hemen erronka prozesu ebolutiboetan aurrera egitea da, datozen urteetan jatorrizko formazioetarako hurbilpentxoak egiteko, egun erakusten duten paisaia hobetuz. Ildo honi jarraikiz, suteen aurkako baso-tratamenduetarako bestelako aukerak aurkitu behar dira, izan ere guztiz beharrezko dira, baina balio handiko ingurunean paisaiaren kalitatea murriztarazten dute.

PKH paisaia naturalei dagokienez. (N).

- N.C.1.** *Baliabide fisiografikoak mantentzea.*
- N.C.2.** *Bertako formazio zuhaizkarak mantentzea.*
- N.C.3.** *Ur-lamina nagusien eta atxikitako landaretzaren paisaia mantentzea.*
- N.C.4.** *Kostaldeko paisaia bikainak mantentzea.*
- N.C.5.** *Zuhaitz apartekoak mantentzea.*
- N. R.1** *Ur-bazter tarteak berroneratu eta hobetzea.*

3 EKINTZAK ETA ADIERAZLEAK

3.1 PKH OROKORRETARAKO EKINTZAK

G.1. Paisaiaren baliabideari indar handiagoa aitortu, etorkizuneko garapen-guneak aurkitzeko orduan aukerak aztertzen direnean.

EKINTZAK

- Etorkizuneko garapen-guneak eta paisaian negatiboki gehiago eragin dezaketen jarduerak aurkitzeko orduan aukerak aztertzen direnean paisaiaren baliabidea hasierako fasetik kontuan izatea aholkatzen da: tamaina handiko garapenak, bai industria nola hirugarren sektorekoak, azpiegiturak edo erauzketa-lanak, zabortege eta hondakinen tratamendu-plantak. Azterlanaren hasieratik kontuan izan, paisaiaren kalitate txikieneko guneean edo paisaia-balioen eta beste lurralde baliabideen galera txikiena sortzeko moduan planteatu daitezten.
- Urbanizatzeko edo eraikitze-lanek hirigune edo paraje ikusgarrietatik dauden perspektibei eragin diezaieten ekiditea aholkatzen da, paisaian integratzen saiatuz, ingunearekin harmonian. Aholku honek barne hartzen ditu hiri-, industria-logistika- edo zerbitzu-garapenetatik, baita atxikitako azpiegiturretatik (hornidura sareak, seinaletika, e.a.) eratorritako ikus-inpaktu sinergikoak..
- Ahal den neurrian populazio-guneen izaera konpaktua mantendu. Guneen mugak garbi zehaztu, guneen hiritar espazioaren hedapen kontrolagabea, erabilera zehaztugabea, gainjarri eta desordenatua galeraziz.
- Garapen berrietan, erakitze ereduaren neurrigabeko errepikapena mugatzea aholkatzen da, eraikingintza-tipologia eta arkitektura aniztasuna sustatuz, eredu tradizionalak errespetatuz.
- Hiriguneetako inguruetan etorkizuneko garapen-gune paisaia-integrazioa bermatu behar da. Zentzu honetan, landa-hiri transizioko guneen ertzetan kokatzen diren urbanizazio berrien garapenean diseinu tradizionalagoak sustatzea aholkatzen da. Espazio hauetan bide eta biribilguneen zabaleroari dagokionez adostutako eskalak finkatzea aholkatzen da, bertan dauden elementu natural eta ondarezkoei balioa emanez. Landa-hiri transizioko guneen integrazioaren ildoari jarraituz, landa-eremuetan eraikitze-arau zehatzagoak finkatzea aholkatzen da, bolumetria, xedapen eta bukaerei dagokienez, landa giroan integratuko diren tipologiekin bat.
- Etorkizuneko hirigintza ekintzetan Paisaiaren Integrazio Azterketak txertatzea aholkatzen da, EAEko lurraldearen antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeari buruzko 90/2014 dekretuan aurrikusten den baliabide gisa. Azken emaitzarekin fidelak izango diren infografia eta simulazioak txertatzea aholkatzen da, eta baita Paisaiaren Katalogoaren emaitzen ondorioekin ebaluaketa eta kontrastea ahalbidetuko duten beharrezko ikuspen-analisiak re: balioak, enklabe eta elementuen gaineko afekzioak, ikuspen-irispidea.
- Hala Antolamendu Plan Orokorren berrikuspenak nola haien LPPen zehaztapenentarako egokitzeak, aukerak proposatzeko fasetik bertatik txertatu behar dituzte zehaztapan hauetatik eratortzen diren irizpide eta helburuak.

ADIERAZLEAK

- Eremu funtzionaleko udalerrietan onartutako paisaiarekin zerikusia duten ordenantza kopurua.

KOKALEKUA

- Lasarte-Oria, Zubieta Goialde eta Aritzeta korridoreko izaera estrategikoko eremua.
- Urumea korridoreko izaera estrategikoko eremua.
- Lezo-Gaintxurizketa korridoreko izaera estrategikoko eremua.
- Txingudiko izaera estrategikoko eremua.
- Pasaia badiako izaera estrategikoko eremua.

G.2. Hirigintza-arauetan paisaia modu eraginkorragoan txertatu

EKINTZAK

G.2. Hirigintza-arauetan paisaia modu eraginkorragoan txertatu

- Garapen berriko eremuetako eraikin berrien diseinuan, kokatu behar duten espazioarekin bat datozen bolumentria, osagai eta koloredun eraikingintza-tipologiak eta egitura morfologikoa sustatu. Era honetara, haien intrusioak ez du osotasunean paisaia-balioen txikitzea suposatuko eta, kontrara, balioa handituko dio. Zentzu honetan, udalerrri bakoitzak arautegi argi bat eta gomendio zehatzak finkatzea aholkatzen da, hirigintza jarduera berrien lanketa eta paisaia-ebaluaketa erraztuko dutenak.
- Industri-garapenen kasu zehatzean, aholkatzen da:
 - Bizitegi eremuekin bat etorriko diren hirigintza- eta estetika-kalitateko estandarrak erabiliz antolatu poligonoak (berdegune, zoladura, argiztapena, e.a.en diseinuen irizpideei dagokionez).
 - Utzitako lursailak poligonoen perimetrora eraman, ahal den neurrian, landaretza naturaleko ikus-pantailak sortzeko asmoz.
 - Kokatzen diren paisaiarekin bat etorriko diren beste integrazio neurri batzuk ezarri: integrazio topografikoa (lurketak, kabaloiak), landare gabeko pantailak, e.a.
 - Industria- edo logistika-garapen handietan, berdegune bidez zatikatzea aholkatzen da, eta lursailaren topografiara egokitzea, lurketak minimizatuz.
 - Industri-partzelen seinaleketika eta publizitate-kartelak arautu eta harmonizatu, poligono bakoitzean estetika komun bat mantenduz.
- Landa-gune eta bizitegi sakabanatuen kasuan, aholkatzen da:
 - Argizatze zuzena ordezkatu, fatxadak erreflektore gisa erabiliz, intentsitate baxuz, argi-paldoak eta gaueko zerua ikustea galerazten duen argi-kutsadura ekidinez.
 - Euren inguruko eraikinen paisaia-, kultura- eta ingurumen-balioekin integrazioa hobetzen lagunduko duten eraikuntza-elementu eta osagaien ordezkatzeta eta egokitzea helburu duten laguntzak estimatu.
 - Planeamenduan eraikitze-baldintzak definitu, ikuspuntu bolumentriko, tipologiko eta dentsitatezotik landa-gune bakoitzeko ezaugarri morfologikoetan integraturik gera daitezen, eta eraikinen inplantazio moduak arautu, izaera isolatu, lerrokatu edo mehelin artekoa izan behar duten egokituz.
 - Landa-gune eta bizitegi sakabanatuen elektrizitate-, hornidura- eta saneamendu-zerbitzuak integratu, euren paisaia-inpaktua ekidinez, eta ahal dela, eraikinetan lurperatu eta integratuz.
- Udal ordenantzetan paisaia-araubide neurriak txertatzea gomendatzen da, honakoei dagokienez:
 - Contaminación lumínica y sonora.
 - Regulación de las señales publicitarias.
 - Limitación de inclusión de elementos disonantes y heterogéneos en fachadas (cerramientos, toldos, cubiertas).
- Hiri-eszenan Katalogo honetan identifikatutako paisaiaren osagai eta elementu bikainak sartzeta gomendatzen da, Paisaiaren Unitate bakoitzari dagokion fitxa deskribatzailearekin lotutakoak, eta haiek eraikitzen diren espazioetatik ikuspegia izan dezaten aukera eman, gure hirietako moldaketa historikoan osagai eta elementu horiek izan duten eraginaren erreferentzia gal ez dadin.
- Udal baliabide gehiago jartzea gomendatzen da modu eraginkorragoan arautegia bete dadin. Udaletan paisaia gaietan formazioa duten pertsonak gehitu, norik bere planeamendua onartzeko gaitasuna duten haietan bereziki.

ADIERAZLEAK

- Lurzoru-araubidearen sailkapen eta erregulazio orokorraren bidez lurraldearen antolamenduan paisaiaren aldagaia beren-beregi kontuan hartzen duten hirigintza-planeamenduak.
- Eremu Funtzionalean idatzitako paisaiaren ekintza-planak.

G.3. Donostialdea eremu funtzionaleko paisaiaren balioa hedatu beratu zaindu eta hobetzeko bide modura eta garapen ekonomikoaren eragile modura.

EKINTZAK

- Komunikaziorako, balioa emateko eta gizartearen bere paisaiekiko sentsibilizaziorako baliabideak martxan jarri. Honetarako, administraritza desberdinen artean koordinatutako baliabideak aholkatzen dira, horietako batzuk garatuko diren Paisaiaren Ekintza-planak izan daitezkeelarik.
 - Ibilbide eta begiratoki paisajistikoen gainean hainbat ibilbide tematiko diseinatu, espazio desberdinak

G.3. Donostialdea eremu funtzionaleko paisaiaren balioa hedatu berau zaindu eta hobetzeko bide modura eta garapen ekonomikoaren eragile modura.

zeharkatuko dituztenak, interpretazio-panelen bidez prozesu nagusiak azalduz, batez ere mendeetako abeltzaintza, nekazaritza eta basogintzako lanetatik eratorritakoak. Abeltzaintza, nekazaritza eta basogintzako ustiapenak erakutsiko dituzten eremu tematikoak sortu, arraza autoktono eta prozesu tradizionalen bidez (sagardogintza, gaztagintza...).

- Donostialdeko E.F.a zeharkatzen duten garraio-azpiegitura handien zortasun-eremuetan seinalea horizontala gehitzeko ekinbideak sustatu, haren paisaiaren erreferentziak emango dituztenak, pasabidean diren bidaiariei irispidea erraztuz. Donostialdeko E.F.a zeharkatzen duten autobideetako Zerbitzu-guneekin batera landu, hauen erabilzaile ugarien eskura Donostialdeko E.F.aren paisaiaren balioak hedatzeko eduki tematikoak jartze aldera.
- Donostialdeko E.F.aren paisaiaren Komunikazio-plan bat diseinatu eta sustatu, paisaiaren balioen hedapen eta honen zainketa eta hobekuntzarako sentsibilizatorako ekimenak barne hartuko dituena, hiritarren, eskolen eta enpresaren esparruetan.
 - E.F.eko paisaiaren irakaspena txertatu eskola-agendetan. Ikasleen formazioarako paisaiari buruzko ekinbide zehatzak bultzatu. Eskolako XXI agendan proiektuaren jarraipena eskatu.
 - Paisaiaren ikasketa eta azterketaren sustaketa egin argazki lehiaketan, elkarteetan, eta abarren bidez.
 - Donostialdeko E.F.ean hiritarren parte-hartze mekanismoak bultzatu, paisaiaren hobekuntzarako inplikazioa bilatuz. Paisaia gaitan ekinbide eta politika aktiboen sustapen eta hedapenarekin lotutako web guneak eta sare sozialak modu jarraian irekita mantendu.
- Donostialdeko E.F.eko kalitate altuko paisaia produktiboak bertatik eratorritako produktuekin lotu, balioa emate aldera. Sagardoaren eta gaztaren kasuan bereziki, ez ordea esklusiboki.
- Eremu Funtzionaleko paisaiaren bereizgarri eta irudi izango den beroiekin lotutako marka-irudi bat sustatu, tokian tokiko produktuekin lotzeko ere balioa duena. Administrazio eta erakunde desberdinek ematen dituzten paisaia-kalitateko bereizgarri erantsi irudi hau.
- Donostialdeko E.F.aren barneko paisaiei balioa eman, baita azpiegitura berdeari ere. Aktibo azpimarragarria eta biztanleriaren aisia eta gozamenarako erakapen-fokua dira. Baita balizko bisitarientzako ere, gaur egun Donostian eta Hondarribian fokalizatzen den publikoa erakarri ahal izateko, eta ostalarien sektorearen eskaintzaren kalitatea handitzeko.
- Bai elkarte eta hiritarrei orokorrean, nola erakunde eta entitate publikoekin lotutako lurraldearen zaintzarako mekanismoak sortu.

G 4. Hiritarren eskura jarri paisaiarako irispidea eta gozatzeko aukera.

EKINTZAK

- Ibilgailu motordunentzako bidez eta motorrik gabeko erabilerarako bide kirol-turistikoen (mendiko ibilbide luze, ibilbide labur, eta bazter utzitako bide eta komunikabide-azpiegitura zaharrak) osatutako ibilbide turistikoaren sare bat sustatzea gomendatzen da.
- Paisaiarekin begirunez jokatu duten begiratokiak sortu, hedapen paisajistiko zuzena egiteko moduan seinalizatu eta azalduko direnak, ikuspegi zabalenerako eremuetan.
- Bisitarien etorrira antolatuko duten atsedenerako txikiak instalatu, paisaiaren hauskortasuna kontuan izanez, balio handieneko parajeak babeste aldera.
- Ikuspegi eszeniko onak dituzten gutxi erabilitako bigarren mailako errepideen mapa bat egitea proposatzen da.
- Ibilbide paisajistikoaren sarean beste proiektatutako edo proiektatzen ari diren kirol edo aisiarako ibilbideak txertatu. Sare honen barnean bizikleta-ardatzak edo bidegorriak bultzatuko dira bereziki, bai hiri mailan nola hiriartekoan. Baita auzoko lurraldeekin konexioak ere, udalek eta Diputazioak zabalduko foru-sareari jarraipena emango diotenak Gipuzkoako Bizikleta Bideen LPSen esparruan (2013ko ekainaren 10ean Foru-arau bidez behin-betiko onartua), eta LPParen barnean dagoena.
 - Trazaketa baldintza ahalik eta erakargarrienak emango zaizkie, paisaiaren interes handieneko espazioekin lotuta ahal den neurrian. Nolanahi ere, paisaiaren balio naturalekiko begirunea bermatuko dute. Indarrean dagoen planeamendu sektorialak finkatutako babeserako mugapenak kontuan izango dira, zeina baliabide naturalen babeserako eta inguru hidrikoaren kudeaketarekiko bereziki zorrotza den.
 - Hala lotutako azpiegituren diseinuen oinarria, nola bidexken bide-zoru, pasabide eta zubi, azpiegitura, mobiliario eta abarrak, paisaiaren integrazioarako irizpideetan oinarrituta egon behar dute.
 - Materialen aukeraketa egiteko orduan, kokatzen diren paisaia kamuflatu daitezkeenak izan daitezela aholkatzen da.
 - Zeharkatuko duten inguruaren ikuspena hobetzea proposatzen da: ikus-pantaila bidezko azpiegituren kamuflaia,

G 4. Hiritarren eskura jarri paisaiarako irispidea eta gozatzeko aukera.

eraikuntzen ikuspen-hobekuntza, e.a., bide garrantzitsu hauek zeharkatzen duten inguruaren ikuspegi-hobekuntzan ekintzak zentratuz, hau da, trazaketa eta honen mugetan bertan. Horretarako, bide-zati hauei estuki lotutako paisaiaren hobetu daitezkeen puntu edo alderdiak zehaztuko dituzten azterketa espezifikoak egitea gomendagarria litzateke.

- Donejakue Bidetik hautematen diren lekuneen paisaia-integrazioarako izaera bereziko azterketa bat egitea proposatzen da. Paisaia arreta bereziz behatuko duten ikusleen erakarpenerako elementua izateaz gain, euren konnotazio historiko, erlijioso, e.a.ekoa medio, paisaia ukiezin esaten zaion horren balioen sortzaile garrantzitsua da.
- Urtegi eta ibai-bideen erabilpen turistikoa-aisialdiko-hezkuntzako-mugikortasunezkoa.
 - Ibaien eta Añarbeko urtegiaren zenbait zati euren aisialdiko erabilpenarako egokitzea gomendatzen da, inguruarekin errespetuz eta modu jasangarrian, bereziki E.F.eko biztanleei zuzendua, baina baita kostaldearekiko dibertsifikazio elementu bezala ere. Honetarako, eremu funtzionaleko udalerrien eta ibai-arroako erakundearen (URA Agentzia) arteko planeamendua egin behar da, aisiarako espazio egokienak kokatu ahal izateko.
 - Eremu funtzionaleko biztanleek eta haren bisitariak erabili ohi dituzten eremuak kontuan izatea aholkatzen da, egokitu beharreko gune bezala aukeratzeko egokitasunaren azterketari begira.
 - Arrantzan egiteko postuetara irispideak hobetu, eta, interesatuak dauden elkarte eta udalerriekin batera, espezie autoktonoei, arrantza-tipologiei, e.a. buruzko formazioarako eta hedapenerako jardunaldiak bultzatu.
 - Baliabide hauen garapen turistikoa-aisiarakoa erabilpen ez oldarkorrez eta uren, jabari publiko hidraulikoaren, arrantzaren, e.a.en gainean indarrean dauden legeen babesean egin behar da.

KOKALEKUA

Sustapenerako, hedapenerako eta balioa emateko ekintzak lehentasunez beharko dituzten bide eta ibilbideak honako hauek dira:

- Donejakue bidea (kostako ibilbidea).
- Donejakue bidea (barnealdeko ibilbidea).
- Oianlekuko harrespila. Altzibartik (Oiartzun).
- La Plata Faroa (Pasai San Pedrotik).
- Guadalupeko Amaren gotorlekua (Hondarribia).
- Erregearen Harriko begiratokia (Ulia mendia).
- Adarra mendia. Igoera Besabitik.
- Aldura Mendia. Igoera Listorretatik (Errenteria).
- Ametzagaña landa-parkea: zeharkatzen duten bidexkak.
- Plaiaundi: bidexka zirkularra.
- PR-Gi 1005 Errenteria-San Marko.
- Igoera Beloagako Gaztelura.
- Arditurriko bide berdea.
- Bidasoako bide berdea.
- Plazaolako bide berdea (Leitzaran, Gr-121)
- GR-121 (Gipuzkoari bira).
- Beste Ibilbide Luzeak (GR): GR-10, GR-34, GR 11, GR 121 E21, GR T2.
- Plazaola trenbidearen bide berdea. Berezi proposatzen da bere ibilbidea Donostiaraino luzatzea (trenaren jatorrizko helmuga), honela berriz ere Nafarroatik itsasorainoko irtenbidea emango litzaiokelarik, trenbide zaharrean zehar.

G.5. Paisaia baliabidearen gaineko zeharkako kontrolak eta azterketa areagotu

EKINTZAK

- Administrazioen arteko, udalerririk batez ere, elkarlana sustatu, Eusko Jaurlaritza eta Gipuzkoako Foru Aldundia ere inplikaturik, Katalogoaren PKHak lortzeko eta Paisaiaren Ekintza-planak martxan jarri ahal izateko, alderdi komunak gehituko dituzten ordenantzak eta arautegia koordinatzeaz gainera.
- Eremu Funtzionalen mekanismoak bultzatzea aholkatzen da, paisaiaren kudeaketan adituak diren teknikariei hainbat langintzetan laguntzeko ahalmena emanez, hala nola:
 - Sektore ekonomiko desberdinetako enpresari, udal, teknikari, tokiko garapen-agente, naturagune babestuetako teknikari, eta abarri aholkularitza.

G.5. Paisaia baliabidearen gaineko zeharkako kontrolak eta azterketa areagotu

- Aldizkako kontrolak lurraldean gerta daitezkeen balizko aldaketak aurreikusi, detektatu eta aztertzeko asmoz: balione aldaketak suposatzen duten ikus-inpaktu negatibodun elementuen detekzioa, hauskortasun edo zaurgarritasunaren aldaketak, e.a.
- Paisaiaren babeserako hartutako neurrien eraginkortasunaren gaineko kontrolak, bai dokumentu honetan izendatutakoak, bai beste lurralde-dokumentuetan azaldutakoak ere.
- Donostialdeko E.F.eko paisaien zaintza eta balioa emateko azterlan eta proiektuak egitea.
 - Formaziorako jarduerak diseinatu eta ezartzea.
 - Ingurumen- eta paisaia-praktika egokien eskuliburuak idaztea.
 - Interpretaziorako ekipamenduaren diseinua.
 - Udalerrietan garatzen den Tokiko Agenda 21aren idazketa eta kudeaketan laguntza eta aholkularitza.
 - Sare sozialetan Donostialdeko E.F.eko paisaien marka digitalaren irudia indartzen lagundu.
- Katalogoko datuetatik abiatuta, eremu funtzionalean paisaiaren alorrean “Zerbitzu Ekosistemikoen Kartografia” berrikusi, eta baliabide honen balioa estimatu.

ADIERAZLEAK

- Donostialdeko E.F.eko paisaiaren komunikazio eta hedapenerako prozesu eta kanpainen kopurua.

3.2 HIRIGUNEAK

U.C.1 Paisaia-balio handiko hiriguneak mantentzea

EKINTZAK. Gune eta hiri-profil ikusgarrien eta ezaguterrezenaren gainean eragin, KIO (Kultura Intereseko Ondasun) gisa katalogatua egon ala ez.

- Eraikitako ondarearen berreskuratzea bultzatu, lurzoruaren okupazio berriak gauzatu aurretik, hiritar ingurunearen paisaia-itxura hobetzeko asmoz.
- Kasko historikoen itxura estetikoari dagokion hirigintza-arautegiaren betetzea sustatu eta kontrolatu.
- Babeserako proposatutako eremuetan, dagoeneko ez daukaten udalerrien aldetik, kokatu behar duten espazioarekin bat datozen bolumentria, kolore eta bukaerei dagokienez eraikingintza-tipologiak zehatzak ezartzea gomendatzen da, aurretik esistitzen duen hiri-paisaiarekin integrazio harmonikoa eskainiko duen egitura morfologiko baten barnean.
- Dagoeneko ez daukaten kasko historikoetan, arau erregularizataile eta integratzaileen onarpena sustatzea gomendatzen da birgaitze-lanei dagokienez (fatxada, morfologia, materiale eta koloreak), lurzoru motak, hiri-altzariak, informazio-kartelak, publizitate-seinalizazioa, e.a. Arau hauek esistitzen direnean, bete daitezten kontrolatu

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalan onartu diren birgaitze integralerako Plan Bereziak.
- Udalerrri bakoitzean onartu diren hiri-kaskoen birgaitze edo berroneratze eta bestelako aktuazioen proiektuak.

KOKALEKUA

- Belmonteko Erdi Aroko hiribildua Usurbilen.
- Erdi Aroko hiribildua Hernanin.
- Erdi Aroko hiribildua Erreterian.
- Erdi Aroko hiribildua Hondarribian.
- Marina Auzoa (Hondarribia).
- Pasai Donibane.
- Pasai San Pedro.
- Donostiako Antigua eta itsasertzeko fatxada.

U.C.2 Landa guneak mantentzea

EKINTZAK

- Ahal den neurrian, landa-paisaiarekin lotutako esparruetan, ekipamendu, ostatu turistiko edo bestelako azpiegituren instalakuntzarako irizpide gisa, esistitzen duten eraikinak berrerabili edo birgaitzea gomendatzen da. Era honetara, egitura berrien eraikuntza minimizatuko da.
- Landa-eraikin tradizionalen berroneratze eta balioan jartzea sustatzea gomendatzen da.
- Landa-asentu eta auzoen kolmatazioa bultzatu, interstizioak betez, eta ahal denean, gaur egungo mugetatik harago lurzoru urbanizagarri berririk sailkatu gabe. Eraikuntza berrien kasuan, baserrien eraikingintza-tipologia mantentzea aholkatzen da, diseinu edo eredu zehatzen finkatzearen bidez (udal planeamenduei txertatuta eta hauengatik zehaztuak).

ADIERAZLEAK

- Landa-eremuan dauden gune edo auzoetan, dauden eta eraiki diren etxebizitza kopuruaren bilakaera (bai lurzoru Ez Urbanizagarrian nola Urbanizagarrian sailkatutakoetan).

KOKALEKUA

- Aginaga.
- Ergoien
- Karrika

U.C.2 Landa guneak mantentzea

- Gurutze
- Ereñotzu
- Urdaiaga

U.C.3 Hiri kokalekuetan dagoen landare-paisaia mantentzea.

EKINTZAK

- Hiri- eta industria-eremuen barnean modu isolatuan lekututa dagoen azpiegitura berdea babestu eta mantendu. Espazio hauei ingurumen-balioa eta estetiko gehitzen dieten elementuak dira, eta nekazal-, baso- eta natura-erako partzelak izaten dira; baita esistitzen duten zuhaitzi, lorategi eta berdeguneak ere.
- Nekazaritza eta Basozaintzako LPP eta LPSaren zehaztapenak era bizkor eta eraginkorrean udal-planeamenduetan txertatu, guneen inguruan kokatutako nekazaritza eta abeltzaintzako ekoizte-eremuak babesteko asmoz. Lehentasunez, hiri-eremuekin mugakide diren espazioak mantentzeko neurriak zehaztea proposatzen da, daukaten paisaia- eta ingurumen-balio handiagatik.
- Paisaiari ekarpen esanguratsua egiten dioten partzelen jabeekin "lurralde-kontratuak" ezarri gune hauetan. Kontratueta lursail pribatuen maneia eta aprobetxamendua aztertuko da, paisaia mantendu eta hobetzeko helburuarekin.
- Paisaiaren ikuspuntutik praktika egokiak sustatu, jabeen artean eta formazio-saioetan hedatuko litzatekeen gomendioen eskuliburu baten bidez.

ADIERAZLEAK

- Udalerri bakoitzean azpiegitura berdeari bideratutako azalera, eta haren bilakaera.
- Udalerri bakoitzean biztanleko Espazio Libreen Sistema Orokorra eta Tokikora bideratutako azalera, eta haren bilakaera.

KOKALEKUA

- Ekintza hauek aplikagarriak izango diren babestu beharreko azpiegitura berdeko azalera "Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I eta II"n kokatu dira.

U.M.1 Ikus-kalitate txikiko etxetarako kokalekuak hobetzea.

EKINTZAK

- Hiri-kaskoetako ibai- eta itsas-aurreen birgaitze eta balio emateko lanak sustatzea gomendatzen da: fatxaden tratamenduak, elementu disonante eta heterogeneoen berregituraketa (itxiturak, toloak, estalpeak, e.a.)
- Hiri-birgaitze eta berroneratzean gehien narriatutako hiri-ehundurari balioa ematera zuzendutako integrazio eta ikuspen-hobekuntzarako irizpideak erabili.
- Aparkaleku-eremuak ikuspen aldetik hobetzea gomendatzen da, hiri-espazioan integratuz.
- Kalitateko paisaiak sortuko dituzten espazio publiko berriak sortu, bazter utzitako edo bizitegi-eremuetatik kanpo kokatu beharko liratekeen jarduerak dituzten eremuei, eta abarri irabaziz. Bateragarritasun zaileko erabilerak dituzten isolatutako industrien kasua da, zeintzu apurka-apurka industria-poligonoetan birkokatzeko gomendioa egiten den.
- Kiebran dauden enpresen inguruaren narriadura arriskuak ekiditeko neurriak ezarri.
- Hiri-zuhaitzia hobetu eta zabaldu, inguruarekin bat datozen espezieak aukeratuz.
- Hiri-altzariak eta seinalizazioaren aukeraketan paisaiaren integrazio eta kalitate estetikorako irizpidea onetsi. Kokatuta dauden hiri-paisaiaren kalitatea modu nabarmenean murrizten duten elementuak ordezkatzeko gomendioa egiten da.

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalaren barnean hiri-lurzoruen onartutako Plan Bereziak.
- Udalerri bakoitzean bizitegien hiri-paisaian eragina duten birgaitze eta bestelako aktuazioen onartutako proiektuak.

- Eraikinen obra-lizentzien kopurua ibai eta itsasertzeko polizia-eremuen barnean.

KOKALEKUA

- Lasarte-Oria: Cocheras, Ensanche, Goikale, Iñigo De Loiola, Loidi-Barren, Okendo, Sasoeta, Urdaneta, Villas, Zumaburu.
- Andoain: Etxebarrieta, Izturitzaga, Karrika, Txitibar, Zumea.
- Hernani: Etxeberri, Florida.
- Erreterria: Agustinas, Alaberga, Basonaga-Sorgintxulo, Beraun, Capuchinos, Gaztaño, Iztieta, Galtzaraborda, Vaguada Pontika
- Lezo: La Rosaleda Lezo Camping-a
- Irun: Arranputzu, Arbesko Errota, Azken Portu, Buenabista, Etxeberrizar, Gasparrenea, Palmera-Montero, Txurnierreka.
- Pasaia: Pescaderia, Araneder, Azkuene, Pablo Enea, Salinas
- Donostia: Altza Gaina, Auditx-Akular, Bidebieta-Artazkone, Bidebieta-La Paz, Gomistegi, La Herrera, Larratxo, San Luis.

U.M.2 Hiri inguruko espazioen itxura hobetzea

EKINTZAK. En las unidades de paisaje de tipo periurbano.

- Hiri-mugak lehenetsi eta, hiri-ehundura eta hiri inguruko, natura- eta landa-espazioen arteko iragazkortasun eta trantsizioa bermatuko duen lagapen-lurzoruen antolaketa ezartzen saiatu.
- Hiri-lagapeneko lurzoruak lehentasunez kontserbatzeko gai diren eremuen ondoan kokatzea gomendatzen da. Kalitateko paisaiak sortuko dituzten erabilerei lehentasuna eman partzela hauetan: nekazaritza tradizionala edo naturala, edo azken hau berreskuratu daitekeen gunek.
- Hiri inguruko espazioetan dauden eremu narriatuak paisaia aldetik integratu:
 - Ingurumen-ebaluetaren izapidean konpentsazio mekanismoak bultzatuz.
 - Udal-lizentziak emateko izapidean konpentsazio mekanismoak bultzatuz.
 - Administrazioaren diru-laguntzen lerroetan paisaiaren hobekuntza txertatuz.
- Kalitateko paisaiak sortuko dituzten espazio publiko berriak sortzea gomendatzen da, bazter utzitako edo hiri inguruetatik kanpo kokatu beharko liratekeen jarduerak dituzten eremuei (erauzte-eremuak) irabaziz.
- Ez baleude, baratze prekario eta haiei atxikitutako eraikinak (txabolak eta lanabes-etxolak) birgaitzerako mekanismoak ezarri planeamenduaren barnean.
- Guneen mugetan espazio libreko lurzoruen presentzia sustatu, guneen landa-inguruarekiko integrazioari lagunduz.
- Landa-paisaiarekin lotutako esparruetan ekipamendua instalatzeko irizpide gisa dagoeneko badauden eraikuntzak berrerrabili edo birgaitzea gomendatzen da, egitura berrien eraikuntza minimizatzeko asmoz.

ADIERAZLEAK

- Lurzoru Ez Urbanizagarriaren mugakide izanik sortu berriak diren espazio libreak .
- Eremu Funtzionalean hiri inguruko paisaian eragina duten onartutako plan bereziak.
- Udalerri bakoitzean hiri inguruko paisaian eragina duten birgaitze eta bestelako aktuzioen onartutako proiektuak.

KOKALEKUA

- Bisualki hobetu beharrekoak diren hiri inguruko espazioak, non ekintza hauek aplikagarriak izango diren, hurrengo PUetakoak dira:

ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK

AC.2 MENDIZORROTZ - BORDATXO MENDIAK

ITSASBAZTER-AURREKO MUINODUN ERLIEBEAK

PR.1 ORIA ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA

PR.2 OIARTZUN ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA

BIGARREN MAILAKO GORATZEAK

ES.1 BURUNTZA - SANTA BARBARAKO MENDIAK

U.M.2 Hiri inguruko espazioen itxura hobetzea

- ES.2 GOIBURUKO MUINOA
- ES.3 SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK
- ES.4 URKABE - SAN MARTZIALKO MENDIAK ETA HARANAK

U.M.3 Hiriguneetarako sarbideen itxura hobetzea

EKINTZAK

- Ahal den neurrian, guneen sarbideak parke, plaza, oinezko eta bizikletazko ibilbide eta bestelako espazio publikoen sarearekin lotu, hiri-paisaiaren beharrezkoa den jarraikortasun espazial eta sozialari begira.
- Dauden elementu naturalei balioa eman: ur-ibilguak, topografia, zuhaitzak, eta sarbideak bereiziko dituzten elementu arkitektonikoak, hala nola, zubiak, gurutzak, baselizak, etxe nobleak, aduanak, kamineroen etxeak, guarda-etxeak, e.a.
- Bide-ardatzetan zehar zuhaitz-lerrokadurak birlandatzea gomendatzen da, izaera eta nortasuna txertatze aldera, tamaina, aurkezpen eta espezie aldetik estandarrak erabiliz..
- Guneen sarbide eta hiri inguruko eremuetako ibilgailu-bideen inguruko publizitate-errotulu handien eta seinalizazioaren diseinua, finkatzea edota deuseztaketa arautuko duten udal-ordenantzen idazketa bultzatu.
- Landa-girorako trantsizio eremuetan: bionda metalikoak ordezkatu, eta seinalizazioa. Argiztapen ez-zuzena eta trantsiziozko graduala erabili hirigune eta landagunearen tartean.

ADIERAZLEAK

- Sarbideen berreskuratze proiektuen kopurua Donostialdeko E.F.ean.
- Kanpo-publizitate eta zuhaitzen ordenantza arautzaileen kopurua Eremu Funtzionaleko udalerrietan.

KOKALEKUA

- Sarrera Lasarte-Oriara Atsobakarretik eta sarrera Donostiara Añorgatik.
- Sarrera Andoainera Bazkardotik.
- A8tik irteera Oiartzun eta Errenteriarantz.
- Sarrera Irunera Hendaiaetik.
- Sarrera Pasai San Pedrorra Trintxerpetik
- Sarrera Donostiara Añorgatik.

U.M.4 Hutsik dagoen lurzoru urbanizatua hobetzea.

EKINTZAK

- Jabeek udal-arauegia bete eta okupatu gabeko partzelak isurketa eta zakarrik gabe mantendu ditzaten kontrolerako mekanismo osagarriak eranstea gomendatzen da dagoeneko badaudenei.
- Udalaren eta Diputazioaren bidez, lorazaintzarako edo baratze sozialetarako behin-behineko lagapenen bidez erabili gabeko partzelen ikuspegi-hobekuntza sustatu, aurretik lurzoru hauen erabilerarako baldintza izango diren baldintzatzaile estetikoak eta erabilgai izango diren materialenak ezarri.
- Ganaduzaleekin larreen mantenerako hitzarmenak egitea sustatu.
- Mantenu estetikoari begira, ordenantzak zabaltzea gomendatzen da eremu hauetan:
 - Orubeetan dauden kartel eta iragarki komertzialen erabilera, tamaina eta bukaerak mugatu eta antolatu.
 - Obra-lizentzien izapidean, ikuspegi aldetik oso agerian daudekeen paramentu bertikaleko hesiak minimizatu, landare-itxitura edo espazio irekiei lehentasuna eman. Itxiturak jartzen badira, itxitura diafanoak eta konposizio sotilekoak dituzten konbinaketa harmonikoak aukeratu

ADIERAZLEAK

- Eraikigabeko orubeen erabilerarako onartutako ordenantza arautzaileen kopurua Donostialdeko E.F.ean.

KOKALEKUA

- Agerre Azpi (Usurbil).
- Oinaurre Poligonoa (Irun).
- Pagola (Donostia).
- Illarra (Donostia).
- Atotxa Erreka (Donostia).
- Zabaleta Berri (Donostia).

U.M.5 Industria poligonoen itxura hobetzea.

EKINTZAK: mejora de las zonas perimetrales más visibles.

- Industri-ehunduren hirigintza eraberritzeko politika integral bat zirriborratzea gomendatzen da, euren bizitza-zikloa handitzera zuzendua, eta eraberritzearen zerbitzu ekosistemikoak erabatekotasunez integratuz.
- Industri-ehunduren eraberrikuntzarako politikak sustatu, bizitegi-eremuen pareko hirigintza-kalitateko eta estetikatikozko estandarrak ezarri:
 - Fatxada, estalpe, bolumetria eta berdeguneen diseinuen bukaereei dagokienez kalitateko irizpide estetikoak ezarri.
 - Lagapen-eremuetan berdeguneak sortu, gehien ikusten diren inguru perimetraletan bereziki..
 - kokatzen diren paisaiekin bat datozen beste integrazio-neurri batzuk finkatu: integrazio topografikoa (lurketak, kabailoiak), landaregabeko pantailak, e.a.
 - Poligonoen kaleetan zuhaitz lerrokaduren landaketak egin.
 - Dauden pabiloi industrialen lurzoru eta seinaletika ordezkatu.
- Hutsik dauden industria-partzelen seinaletika eta publizitate-kartelak arautu eta harmonizatu, polígono bakoitzean estetika komun bat mantenduz.
- Barnean dituzten elementu naturalei balioa eman (ibai-ibilguak).

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalean paisaian eragina duten eta jarduera ekonomikoari zuzendutako lurzoruen onartutako plan bereziak.
- Udalerrri bakoitzean, jarduera ekonomikoari zuzendutako lurzoruen eta paisaian eragina duten birgaitze eta bestelako aktuzioen onartutako proiektuak.

KOKALEKUA

- Andoain: *Inquitex, Sorabilla, Azelain, Ubillots, Bordaberri, Ikutza, Ama Kandida, Martin Ugalde, Ziako, Krupp, Krafft, Larramendi.*
- Astigarraga: *Bidebitarte, Putzueta, Mundarro, Txalaka-Ergobia, Txalaka-Oialume, Gurutzeta, Zubigain, Ubarburu.*
- Erreterria: *Aranguren, Masti-Loidi, Papelera, Puerto S.G.*
- Donostia: *Belartza (I), Rekalde (II), Igara, Larratxo, El Infierno, Jolastokieta, Torrua Zahar.*
- Hernani: *Galarreta, Florida-Industrial, Akerregi, Ibaiondo, Landare-Zubiondo, Martindegi, Zikuñaga Eziago, Epela, Ibarluze-Lizarraga, Lastola.*
- Hondarribia: *Txipalo, Zaldunborda I, Eskapatxulo.*
- Irun: *Arretxe-Ugalde, Belaskoenea-Arretxe, Antiguo Banco Gipuzkoano, Bidaurre-Ureder, CAF, Laskuain, Letxunborro, Oianzabaleta, Soraxarta-Decoexsa-Mugica, Ugalde-Ventas, Ventas.*
- Lasarte-Oria: *Rekalde, Michelin 1, Michelin 2.*
- Lezo: *Algeposa 2, Papresa, Sagasti, Ipintza. Antiguo Polígono 7, Puerto S.G., Iturrin, Salva, Guiasa*
- Oiartzun: *Altzibar, Ergoien, Lanbarren, Lintzirin, Errota Legorzarra, Lintziringaina, Makarrastegi, Arkotz, Ugaldetxo, UGA-6. Industrialdea, Talaia, Aranguren, Zerradi.*
- Pasaia: *Puerto S.G.*
- Usurbil: *Asteasuain, Asteasuain-2, Elor Azpi, Zapategi Erratzu, Ergoien.*

3.3 GARRAIO, ENERGIA ETA TELEKOMUNIKAZIOEN AZPIEGITURAK

I.M.1. Garraio azpiegiturak hobetzea (elementuak eta ikuspegiak).

EKINTZAK

- Donostialdeko E.F.ean aurkitzen diren azpiegituren paisaia-integraziorako Plan bat garatzea gomendatzen da, eduki hauekin:
 - AP-8 autopista GI-20arekin maila desberdinetan lotzen den lekuan (Errenteria eta Oiartzuneranzko irteera barne hartuta) Integraziorako Plan Berezi bat lantzea proposatzen da, irizpide estetikoak eta ingurumen-jasangarritasunekoak kontuan izango dituenak. Horretarako azpiegitura honen ikuspen-inpaktuak aztertu beharko dira, ikus-arroekin batera, korapiloaren hobetze estetikorako neurriak proposatze aldera.
 - Garraiorako azpiegitura handietan paisaia- eta ekologia-loturak lortzeko tunel faltsuak sortzeko bideragarritasun tekniko eta ekonomikoaren azterketa: zehazki proposatzen da, Lanbarren eta Araso (Lezo-Irun korridorea) arteko esparruan AP-8an, honen bide paraleloa den GI-636 Gaintxurizketa parean bezala. Era honetara, Jaizkibel-Aiako Harria korridore ekologikoaren berreskuraketa bideratzen da.
 - Teknika bigunen bidez (bioingeniaritza, landaketak eta ereinketak) bide-ezponden eraberritze paisajistikoa.
 - Bideetan zuhaitzak sartu, indarrean dagoen legediari jarraituz, landare-pantailen funtzioa bete dezaten, narriatzaile diren elementuak estaliz (bazter utzitako eraikuntzak, hondakin eta ondarren pilaketak).
 - Errepidetatik ikusgai diren ikuspen-inpaktuak murrizteko panelak jartzea, inguruaren ikuspen-kalitatea hobetuko dutenak. Donostialdeko E.F.eko paisaien hedapenerako panelak jartzea proposatzen da, indarrean dagoen legediari jarraituz.
 - Errepideen inguruan publizitate-errotuluen erabilera, bukaera eta diseinuari buruzko gomendioak sustatzea, dauden inguruari egokitu daitezzen.
 - Zerbitzu-guneen ikuspegi-hobekuntza.

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalean onartutako garraio-azpiegitura handien integrazio estetikorako Plan Bereziak.
- Udalerri bakoitzean, garraio-azpiegitura handien eta paisaian eragina duten onartutako proiektu eta ekintzak.

KOKALEKUA

- Lasarte Oriako bidegunea, AP-8aren lotura AP-15arekin, Urbil merkatalgunera sarbideak eta industria poligonoak.
- Errenteriako bidegunea, AP-8aren lotura GI-20arekin, eta irteera Errenteria eta Oiartzunerantz.
- AP-8a Lanbarren eta Araso (Lezo-Irun korridorea) arteko esparruan, honen bide paraleloa den GI-636 Gaintxurizketa parean bezala.
- Autopista, autobide eta bi erreieko bideak, errepide nagusiak, eta trenbideak honako PUetan:

KORRIDOREAK

- CO.1 ORIA BEHEKO KORRIDOREA
- CO.2 ANDOAIN - URNIETA KORRIDOREA
- CO.3 URUMEA BEHEKO KORRIDOREA
- CO.4 OARSOALDEKO KORRIDOREA
- CO.5 IRUNGO KORRIDOREA ETA HIRIGUNEA

ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK

- AC.2 MENDIZORROTZ - BORDATXO MENDIAK

ITSASERTZEKO BADIAK ETA HIRIGUNEA

- BU.1 DONOSTIAKO BADIA
- BU.2 DONOSTIAKO INGURABIDE PERIFERIKOA
- BU.3 PASAIAKO BADIA

ITSASBAZTER-AURREKO MUINODUN ERLIEBEAK	
PR.1	ORIA ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEAK
PR.2	OIARTZUN ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEAK
ITSASADARRAK ETA PADURAK	
RM.1	BIDASOAKO ITSASADARRA ETA PADURAK
BIGARREN MAILAKO ELEBAZIOAK	
ES.1	BURUNTZA - SANTA BARBARAKO MENDIAK

<i>I.M.2 Gordailuak eta energia-garraioen eta telekomunikazioen azpiegiturak paisaian integratzea</i>	
EKINTZAK	
<ul style="list-style-type: none"> Donostialdeko E.F.ean linea elektriko edo telekomunikazioko azpiegiturak paisaian integratzeko Plana garatzea aholkatzen da, honako eduki hauekin: <ul style="list-style-type: none"> Linea elektriko edo telekomunikazioko lurperatzearen bideragarritasun tekniko eta ekonomikoaren azterketa, natura-balio bereziko espazio babestu eta paisaia bikainei lotutako PIBEei nabarmen eragiten dieten tramoetan. Eremu funtzionaleko azpiestazio elektriko, antena, kontrolerako eraikin eta gordailuen tratamendu estetikorako neurriak, atzeko ikuspegi-hondoetan, eta inguruko paisaian ahal den neurrian integratuz. Bazter utzitako edo erabiltzen ez diren azpiegitura elektrikoak kentzea. 	
ADIERAZLEAK	
<ul style="list-style-type: none"> Udalerrri bakoitzean, gordailu eta energia- eta telekomunikazio-garraioren azpiegituren, eta paisaian eragina duten onartutako berroneratze-proiektu eta bestelako ekintzak. 	
KOKALEKUA	
<ul style="list-style-type: none"> ST Lasarte ST Usurbil. ST Inquitex (Andoain). ST Zikuñaga (Hernani) ST Martutene (Donostia) ST Irun. ST Lezo. ST Donostia. ST Errondo (Donostia). ST Papersa (Errenteria). ST Cementos Rezola (Añorga), (Donostia). ST Oiartzun. ST Hernani. ST Arkale (Oiartzun). <ul style="list-style-type: none"> Paisaia aldetik integratu beharrekoak diren gordailuak eta energia-garraioen eta telekomunikazioen azpiegiturak "Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I eta II"n jasoak daude, eta honako PU hauetan kokatzen dira: 	
ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK	
AC.1	MENDIZORROTZ (IGELDOKO KOSTALDEA)
AC.2	MENDIZORROTZ - BORDATXO MENDIAK
AC.4	JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (BARNEKALDEA)
ITSASERTZEKO BADIAK ETA HIRIGUNEAK	
BU.1	DONOSTIAKO BADIA
BU.2	DONOSTIAKO INGURABIDE PERIFERIKOA

I.M.2 Gordailuak eta energia-garraioen eta telekomunikazioen azpiegiturak paisaian integratzea

ITSASBAZTER-AURREKO MUINODUN ERLIEBEAK

PR.2 OIARTZUN ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA

MENDI-OINEKO HEGALAK ETA HARANAK

P.1 JAIZKIBELGO MENDI-OINA

BIGARREN MAILAKO ELEBAZIOAK

ES.1 BURUNTZA - SANTA BARBARAKO MENDIAK

ES.2 GOIBURUKO MUINOA

ES.3 SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK

ES.4 URKABE - SAN MARTZIALGO MENDIAK ETA HARANAK

I.M.3. Bigarren mailako errepideen ikuspegia hobetzea.

EKINTZAK.

- Mantentzeko proposatu diren paisaia-balio altuko paisaiaren unitateak zeharkatzen dituzten errepideen itxura eta integrazioa hobetu.
- Garraio-azpiegituren multzorako aurreikusi diren neurriez gain, bereziki gomendatzen da:
 - Bai bionda metalikoak nola señaletika, kokatuta dauden inguruarekin bateragarriagoak diren zuzeko elementuekin ordezkatu. Elementu berriak homologatuak egon behar dute eta ez dute bide-segurtasun aldetik inolako murrizketa suposatuko.
 - Bideen bi aldeetan zehar landaketak egin, indarrean dagoen legediari jarraituz, landare-pantailen funtzioa bete dezaten, narriatzaile diren elementuak estaliz (bazter utzitako eraikuntzak, hondakin eta ondarraren pilaketak, e.a.).
 - Harlangaitzeko eta gabioiezko elementuak berroneratu eta balioan jarri.
 - Gurdi-bideetan errodatzeko-zoruaren kromatismoak zeharkatzen duen inguruarekin inpaktu negatiboa sortzen badu, hura ordezkatu.

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalean paisaian eragina duten bigarren mailako errepideen gainean onartutako proiektu eta ekintzak.

KOKALEKUA

- Bisualki hobetu beharrekoak diren bigarren mailako errepideak eta ekintza hauek aplikagarriak izango direnak honako PU hauetan kokatutakoak dira:

ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK

AC.1 MENDIZORROTZ (IGELDOKO KOSTALDEA)

AC.2 MENDIZORROTZ - BORDATXO MENDIAK

AC.3 JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (KOSTALDEA)

AC.4 JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (BARNEKALDEA)

ITSASADARRAK ETA PADURAK

RM.1 BIDASOAKO ITSASADARRA ETA PADURAK

RM.2 ORIAKO ITSASADARRA

BARNEALDEKO MENDIAK

M.1 AIAKO HARRIA

M.2 AIAKO HARRIAREN IPARRALDEKO MENDIAK

M.3 AÑARBE MENDIA

M.4	URUMEA MENDIA
M.5	ADARRA MENDIA ETA LEITZARANGO HARANA
M.6	ANDATZA MENDIA

3.4 ERAUZKETA-LANAK, ZABORTEGIAK ETA HONDAKINEN TRATAMENDU-PLANTAK

E.M.1 Harrobi eta zabortegien ikuspegia hobetzea

EKINTZAK

- Indarrean dauden harrobien Berreskuratze-planek ezarritako paisaia-integrazio egokiaren kontrol handiago baterako neurriak ezarri. Ahal den neurrian, landareztatze-neurrien eraginkortasunaren jarraipen zuzen eta erreala egiteko neurriak jarriko dira (dagokion administrazioaren bidez). Besteak beste, honako hauek betearazteko neurriak ezartzea gomendatzen da:
 - Ikuspegiak ezkutatzeko ekintzak (langa berdeak, e.a.) harrobien ustiapen-fasearen bitartean.
 - Ebakitako frenteen inpaktua gutxitzeko neurriak. Ikuspen aldetik agerikoenak diren eremuetan arkaitz-zahartzaileen erabilera derrigorrezko neurri gisa proposatzea gomendatzen da.
 - Sarbideen paisaia-integrazioa. Sarreretan landaketen erabilera sustatu eta hedatzea gomendatzen da, ezponden egonkortasunerako bioingeniaritza-neurriekin batera

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalen paisaian eragina duten aktiboan dauden erauzketa-eremuen onartutako berreskuratze-planak.

KOKALEKUA

- Buruntza I harrobia (Andoain).
- Buruntza II harrobia (Andoain).
- Basozabal harrobia (Donostia).
- Lau Haizeta harrobia (Donostia).
- Lau Haizeta Zabortegia (Donostia).
- Santa Barbara harrobia. (Hernani).
- Urkiondo harrobia.
- Hernaniko Zabortegia.
- Urnietako Zabortegia.

E.M.2. Bazter utzitako harrobien ikuspegia hobetzea.

EKINTZAK

- Euren antolaketa eta birgaitzeko plan berezien idazketa bultzatu.
- Ahal den guztietan proiektuen barnean geomorfologiaren berrosaketa kontuan izatea gomendatzen da.
- Morfologiaren berrosaketa ekonomikoki edo teknikoki bideragarria ez den kasuetan, kokatuta dauden ingururuarekin bat egingo duen paisaia berriak sortzea proposatzen da.

ADIERAZLEAK

<ul style="list-style-type: none"> Eremu Funtzionalean meategi-eremu zaharren onartutako birgaitze-plan eta -proiektuak.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> Bisualki hobetu beharrekoak diren erabilpenik gabeko erauzte-eremuak eta ekintza hauek aplikagarriak direnak dagokien PKHen mapan kartografiatuak daude, eta honako PU honetan kokatzen dira: M.2 AIAKO HARRIAREN IPARRALDEKO MENDIAK

3.5 ABELTZAINZAKO ETA NEKAZARITZAKO ERABILERAK

A.C.1 Paisaian garrantzizkoa den nekazaritza eta abeltzaintzako paisaia zaintzea.
EKINTZAK
<ul style="list-style-type: none"> Nekazaritza eta Basozaintzako LPP eta LPSaren zehaztapenak era bizkor eta eraginkorren udal-planeamenduetan txertatzea gomendatzen da, guneen inguruan kokatutako nekazaritza eta abeltzaintzako ekoizte-eremuak babesteko asmoz. Lehentasunez, hiri-eremuekin mugakide diren espazioak mantentzeko neurriak zehaztea proposatzen da, daukaten paisaia- eta ingurumen-balio handiagatik. Sagardotarako sagastien laborantza babesteko neurriak diseinatzea gomendatzen da, Astigarraga, Erreterria eta Hernanin batez ere. Besteak beste paisaiaren kalitate altua duten sistema tradizioaletatik eratorritako sagardoen jatorrizendapena garatzea proposatzen da. Katalogoan proposatzen den mugaketa era berezian kontuan izatea gomendatzen da (Ikusi 2. eranskina: "Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I") LPPan "Hiriarteko Landa-parke", "Hiri inguruko Landa-parke" eta "Nekazaritzako eta Abeltzaintzako Eremu Estrategikoa" izendatutako esparruen mugak ezartzerakoan. Lurzoru ez urbanizagarri kokatzen diren ikus-inpaktu handiko gaur egungo ala etorkizuneko eraikuntza isolatuen "Paisaia-integratuziorako Azterlanak sustatu. Eraikuntza berrien kokapena paisaia-irizpideekin eta lurralde-eskalan aztertu: garapen berriak, laboreak, baserri eta instalazioak gaur egun dagoeneko badauden Paisaia Unitateetan kontzentratzea gomendatzen da. Ahal den neurrian, Katalogoan deskribatzen diren osagai eta elementu bikainen ikuspegiekin interferitu ez dezan zaindu, PUen karakterizazioko fitxetako bakoitzean. Nekazaritza eta Abeltzaintza jardueren garapenarekin lotutako eraikin berrien diseinua arautuko duten eraikuntza-baldintzatzaileak txertatzea gomendatzen da hirigintza-arautegian. Baldintzatzaile hauek kontuan izan beharko dute, haien egikaritzea kokatzen diren giroari egokitzen zaiola, eta ez dutela ikus-inpaktu negatiborik sortzen, ez kokapenagatik, ez tipologiagatik. Gomendio honi dagokionez, jabeei begira, interesgarria litzateke eskumenak dituen sailak paisaia aldetik integratutako eraikuntza-alternatiboen gidaliburu bat izatea. Inguruko tipologia-konstante eta materialeekin koherenteak eta harmoniatsuak izango diren konposizio- eta eraikuntza-irizpideak finkatzea gomendatzen da. Azken honi dagozkien ordenantzak betetzen diren kontrolatuko da. Dagozkien ordenantzarik ez dagoenean, nekazal-ustiaketan estalpe eta fatxaden egitura, material eta koloreen diseinua arautu, ikuspen-esposizio handiko kasuetan bereziki. Paisaiari ekarpen esanguratsua egiten dioten nekazal ustiapen jakin batzuei "lurralde-kontratuak" ezartzea gomendatzen da, sagardotarako sagastiei bereziki. Kontratuetan lursail pribatuen maneia eta aprobetxamendua aztertuko dira, paisaia mantendu eta hobetzeko asmoz. Paisaiaren ikuspuntutik nekazaritza eta abeltzaintzarako praktika egokiak sustatzea gomendatzen da, jabeen artean eta formazio-ekintzetan hedatzeko gomendioen gidaliburu baten lanketaren bidez. Haien artean, azpimarra daitezke partzelen arteko mugak bereizteko hesi eta zuhaitz-itxiturak sortzeko ekintzak, paisaiaren aniztasuna bultzatu eta laguntzeko balio dutenak.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> Udalerri bakoitzean paisaian eragina duten landa-lurzoruetan jarduerak egiteko onartutako proiektu eta ekintzak.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> Artiako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa. Andoaingo nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa. Aginagako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa. Altamirako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa. Bidasoa Ifarraldeko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa. Bidasoa Hegoaldeko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.

A.C.1 Paisaian garrantzizkoa den nekazaritza eta abeltzaintzako paisaia zaintzea.

- Urnieta Ifarraldeko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Frantzellako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Gartziategiko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Gurutzeko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Iturriozko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Hondarribiako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Igeldoko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Igarako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Jaizubiako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Jaizkibelgo nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Lasarteko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Olaberriako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Oiartzungo nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Santiagomendiko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Urnieta Hegoaldeko nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Usurbil-Guardako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Zamorako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.
- Zubietako nekazal eta abeltzaintza eremu estrategikoa.

A.M.1. Nekazaritza eta abeltzaintzako paisaia hobetzea (azpiegitura handiak).

EKINTZAK

- Paisaian integratuko diren eta jabeen eskura egongo den eraikuntza-alternatiben eskuliburu oinarritzko bat gehitzea gomendatzen da hirigintza-arautegiari, eranskin gisa. Nekazaritza eta abeltzaintza jardueren garapenari lotutako eraikin berrien eraikuntza, aurretik jarritako baldintza batzuen pean egin behar da, haien egikaritza kokatzen diren inguruari egokitu dadin, eta ikus-inpaktu negatiborik sortu ez dezan, ez kokapenagatik, ez tipologiagatik.
- Inguruko tipologia-konstante eta materialeekin koherenteak eta harmoniatsuak izango diren konposizio- eta eraikuntza-irizpideak finkatu. Azken honi dagozkien ordenantzak betetzen diren kontrolatuko da. Zehazki, nekazal-ustiaketan estalpe eta fatxaden egitura, material eta koloreen diseinua arautuko da, ikuspen-esposizio handiko kasuetan bereziki.
- Ezkutatze neurriak ezarri.
- Negutegi handien paisaia-integratuzko azterlanak sustatu: 500 m² baino azalera handiagoak edo edozein azalera ikus-irispenean altuko eremuetan. Aipaturako horietaz gain, honako ekintza hauek egingo dira:
 - Pilaketan banaketa eta ordenari buruzko irizpideak finkatu (uztak, burdinak, plastikoak, hondakinak ...).
 - Nekazaritza ekologikoan espezializatuari lehentasuna eman eta sustatu, euren ustiapenetan irizpide estetiko eta paisajistikoak txertatu ditzaten bultzatuz.

ADIERAZLEAK

- Udalerri bakoitzean paisaian eragina duten nekazal ustiapenei lotutako azpiegituren gainean onartutako proiektu eta ekintzak.

KOKALEKUA

- Irizpide hauek lehentasun gisa aplikatuko diren elementuak Donostialdeko E.F.ean aukeratutako ikus-inpaktu handiena duten negutegi eta abeltzaintza eta nekazaritzako eraikuntzak izango dira, 2. eranskineko “Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I eta II”n kartografiatuak daudenak; honako PU hauetan kokatzen dira:

CO.2	ANDOAIN - URNIETA KORRIDOREA
CO.3	URUMEA BEHEKO KORRIDOREA
CO.4	OARSOALDEKO KORRIDOREA
AC.1	MENDIZORROTZ (IGELDOKO KOSTALDEA)
AC.3	JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (KOSTALDEA)
P.1	JAIZKIBELGO MENDI-OINA

P.2	OIARTZUNGO HARANA
ES.2	GOIBURUKO MUINOA
ES.3	SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK
ES.4	URKABE - SAN MARTZIALGO MENDIAK ETA HARANAK
PR.2	OIARTZUN ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA

3.6 BASOGINTZA ERABILERAK

<i>F.M.1 Ikusgarritasun handiko baso-landaketak hobetzea.</i>
EKINTZAK.
<ul style="list-style-type: none"> • Baso-landaketen ikuspen-hobetze eta ingurumenaren kalitaterako Plan bat garatzea gomendatzen da, baso-ustiapen jasangarrien sistemen ziurtagiria duten haietzako bereziki. Plan honetan jardungai izango diren mendiak eta basogintza-proiektu desberdinak zein oinarri tekniko kontuan izan beharko duten zehaztuko da: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Dagokien Antolamendu-plana ez daukatenean, mendien Antolamendua. Plan honek baso-saila mantentzeko eta baso birpopulatuen baso naturaletarako trantsizioa zaintzeko helburua izan beharko luke. Baso-ahortxamenduak kontserbazioaren menpe egon beharko luke, inpaktu txikiko teknika tradizionalen erabilpenaren bidez, eta euren jarraitutasuna eta egonkortasuna ziurtatuko duten ustiatze jasangarri baten bidez. ▪ Baso-azalaren sailkapena baso-plan berezietan, sektorearen kudeaketa egoki baterako: <ul style="list-style-type: none"> ○ Babeserako eremuak, gaur egun espezie autoktonoak eta irisgarritasun zaila edota malda handiak dituzten guneei dagozkie. Erema hauek espezie autoktonoen laborantza eta preserbaziora zuzenduko dira. ○ Ekoizpen eremuak, beste guneei dagozkie, produktibitate eta errendimendu handiagoarekin • Intsinis pinu eta eukaliptoaren monolaborantzaren aurrean baso-birpopulaketarako espezieak aniztu. • Baso-sail irregularrak lortzera bideratutako neurriak ezarri, gutxienez itxurari dagokionez (kaleen banaketa, mozketa-tramoen forma, e.a.), unada mistoen tartekatzeekin eta aniztasuna handitzeko ekotonoen garapenarekin. • Zuhaitzi helduentzako erreserba-eremuak mugatu honako helburu hauekin: korridore ekologikoen sarea hobetzeko; balio ekonomiko eta ingurumenezko handiagoa duten espezien erabilera handitzeko; zuraren landaketa eta ahortxamendu praktiketan zuhurtasun-neurriak muturrera eramateko, lurzorua eta hidrologia-errejimena arriskuan jarri ez daitezen. • Ikus-irispide handiko suaren aurkako kaleen mugak birdefinitu. Suaren aurkako kaleen mugen zati batzuk zabalduz ertz irregularrak sortzea proposatzen da. Suaren aurkako kaleak eta atxikitutako gerrikoak larre-gune gisa diseinatu eta egitea gomendatzen da. Larre-gune hauek forma irregularreko tesela zabal gisa, zuhaitz eta zuhaiska sakabanatuekin, eta abeltzaintza-kudeaketaren bidez erregai den biomasa txikitzea eta larreen kalitatearen hobetzera zuzentzen dira. Ikuspen-kalitatea hobetzeaz gain, baso-suteen prebentzio eta kontrolerako estrategia garrantzitsu bat dira.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> • Udalerrri bakoitzean baso-paisaian eragina duten onartutako berreskuratze-proiektu eta bestelako ekintzak, landaketak eta espezie zuhaizkarak. • Udalerrri bakoitzean baso-landaketei bideratutako azalera eta hauen bilakaera.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> • Bisibilitate handikoak diren, bisualki hobetu beharrekoak diren, eta ekintza hauek aplikagarriak diren baso-landaketak, "Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I eta II"n kartografiatuak daude, eta honako PU hauetan kokatzen dira: <p>ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK</p> <hr/> <p>AC.4 JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (BARNEKALDEA)</p> <p>BIGARREN MAILAKO ELEBAZIOAK</p> <hr/> <p>ES.3 SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK</p> <p>ES.4 URKABE - SAN MARTZIALGO MENDIAK ETA HARANAK</p> <p>BARNEALDEKO MENDIAK</p>

F.M.1 Ikusgarritasun handiko baso-landaketak hobetzea.

- | | |
|-----|--------------------------------------|
| M.1 | AIAKO HARRIA |
| M.2 | AIAKO HARRIAREN IPARRALDEKO MENDIAK |
| M.3 | AÑARBE MENDIA |
| M.4 | URUMEA MENDIA |
| M.5 | ADARRA MENDIA ETA LEITZARANGO HARANA |
| M.6 | ANDATZA MENDIA |

F.R.1 Formazio autoktonoak berreskuratzea

EKINTZAK:

- Gaur egun ekoizpen-landaketak dauzkaten eta euren ikuspen-hauskortasunagatik identifikatuak dauden unadetan, pagadi edo hariztiak leheneratzeko Proiektuak garatu eta egikaritzea proposatzen da. Horretarako beharrezkoa izango da unada hauen jabeekin edo kudeatzaileekin konpentsazio-hitzarmenak ezartzea.
- Botatze selektibo eta espezie autoktonoen landaketa bidez, gomendatutako landaketen berezko basoetarako trantsizioa bultzatzea gomendatzen da.
- Unada hauetan aziendaren presioa mugatzea gomendatzen da, formazio hauen berezko bilakaera eten ez dezan.

ADIERAZLEAK

- Espezie hostozabal autoktonoetara bihurtutako espezie aloktonoen birpopulazio-azalera.

KOKALEKUA

- Ikusgarritasun handikoak izanik helburu hau proposatzen den jabetza publikoko baso-landaketak, eta ekintza hauek aplikagarriak izango dituztenak "Paisaiaren Kalitateko Helburuen Mapa I eta II"n kartografiatu dira, eta honako PU hauetan kokatzen dira:

ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK

- | | |
|------|--|
| AC.3 | JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (KOSTALDEA) |
| AC.4 | JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (BARNEKALDEA) |

BIGARREN MAILAKO ELEBAZIOAK

- | | |
|------|---|
| ES.1 | BURUNTZA - SANTA BARBARAKO MENDIAK |
| ES.2 | GOIBURUKO MUINOA |
| ES.4 | URKABE - SAN MARTZIALGO MENDIAK ETA HARANAK |

BARNEALDEKO MENDIAK

- | | |
|-----|--------------------------------------|
| M.1 | AIAKO HARRIA |
| M.2 | AIAKO HARRIAREN IPARRALDEKO MENDIAK |
| M.5 | ADARRA MENDIA ETA LEITZARANGO HARANA |

3.7 KULTURA-ONDAREA

P.C.1 Ondarea zaindu eta mantentzea: Militarra, erlijiosoa, industrial, zibila, etnografikoa eta bide historikoak, paisaia egituratzen duten ardatz diren aldetik.

EKINTZAK

- Arautegi desberdinetan elementuek daukaten babesean, hauen ikuspen-arroa eta Paisaia Unitateak kontuan izango dituzten neurriak txertatzea gomendatzen da.
- Katalogoan izendatutako elementu historiko, sinboliko eta nortasunezkoen eta haiek paisaia-ibilbide eta -begiratoki sarearekin duten loturen identifikazio eta seinalizazioa sustatu.
- Bide historiko eta ibilbide nagusiak mantendu eta balioa eman, Donejakue bidea bereziki.
- Ondare-katalogoen berrikuspenean, mantenu eta kudeaketarako markatzen diren gidalerroetan paisaiaren aldagaia txertatu. Honetarako, bai Eusko Jaurlaritza eta Aldundiko Kultura eta Ondarearen sailekin nola udal teknikari edota dagokion Ondarearen Komisioarekin koordinatu beharko da.
- Elementu hauei balioa ematera bideratutako berrerabilpen eta erabilera berrietara egokitzeko plan bat sustatu.
- Udallerri bakoitzean dauden eraikin tradizional edota apartekoak euren udal planeamenduan integratu, aurretik landutako udal-katalogo baten bidez. Era berean, haien birgaitzea eta erabilera berritzearen, eta onartutako eraikitze-materialei eta hirigintza-zerbitzuei dagozkien soluziobideen arautegia gehitu..
- Donostialdeko E.F.aren eskalan, Eremu Funtzionalaren historia bizi berriari lotutako ondare industri-ondareko elementuen mantenu, hobetze, balioan jartze eta hedapenei helduko dien plan bat landu.

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalean ondarezko elementuei balioa emateko aurrera eramandako proiektu eta ekintzak.

KOKALEKUA

- Higer Faroa (Hondarribia).
- La Plata Faroa (Pasai San Pedro)
- Senokozulua Faroa (Pasaia).
- Erregearen Harriko begiratokia (Ulia mendia). (Donostia).
- Punta Cruces. (Pasaia).
- Pasaiako Talaia bokana.
- Albaola (Euskal Itsas faktoriaa). (Pasaia).
- Mapil untziola (Usurbil)
- Paseo Berria. (Donostia).
- Ametzagaña aisia-parkea. (Donostia).
- Lau Haizeta parkea.
- Haizeen orrazia (Donostia).
- Kursaalera zubia. (Donostia).
- Donostiako kaia.
- Urgull. (Donostia).
- Igeldo mendiko funikularra. (Donostia).
- Lasarteko zubibidea (Lasarte-Oria).
- Miramar Errege jauregia. (Donostia).
- Atxega jauregia (Usurbil).
- Urdanibia jauregia. (Irun).
- Villaviciosa jauregia. (Pasaia).
- Zabalaga baserria (Chillidaleku). (Hernani).
- Sariaundi baserria (Usurbil).
- San Telmo gaztelua. (Hondarribia).
- Santa Isabel gaztelua. (Pasaia).
- Gazteluzar gaztelua (Irun)

- Urgull gaztelua. (Donostia).
- Beloaga gaztelua. (Oiartzun).
- San Marko gotorlekua. (Errenteria).
- Txoritokieta gotorlekua. (Astigarraga).
- Pagogaña gotorlekua. (Irun).
- Larganda gotorlekua (Urnieta).
- Mendizorrotz gotorlekua. (Donostia).
- Gaigain gotorlekua eta Irungo telegrafia optiko dorrea. (Irun).
- Arroka Haundieta gotorlekua. (Pasaia).
- Guadalupeko Amaren gotorlekua (Hondarribia).
- Almirantearen gotorlekua. (Pasaia).
- Guadalupe gotorlekua. (Hondarribia).
- San Enrique gotorlekua. (Hondarribia).
- Ametzagaña gotorlekua. (Donostia).
- Santa Barbara gotorlekua. (Hernani).
- Oriamendi mendia eta gotorlekua. (Donostia).
- Igeldo mendiko dorrea. (Donostia).
- Txangaxi dorrea (Pasaia).
- Iturriotz dorrea (Oiartzun).
- San Sebastian dorrea. (Pasaia).
- Aitzbeltzeko telegrafia optiko dorrea (Madril-Irun lerroa). (Andoain).
- Donostiako telegrafia optiko dorrea.
- Jaizkibelgo dorreak. (Hondarribia eta Pasaia).
- Aranzate dorretxea. (Irun).
- Ibarrola dorretxea. (Irun).
- Urdaiaga dorretxea. (Usurbil).
- Urdaiaga dorretxea (Usurbil).
- Alatriza dorretxea. (Irun)
- Gebara dorretxea (Irun).
- Azkue dorretxea. (Oiartzun).
- Larre dorretxea. (Oiartzun).
- Oiartzabal Haundi dorretxea. (Oiartzun).
- Pagoa dorretxea. (Oiartzun).
- Aran dorretxea. (Oiartzun).

- Artzai Onaren katedrala. (Donostia).
- San Migel eliza (Urnieta).
- San Salvador eliza (Usurbil).
- San Esteban eliza. (Oiartzun).
- San Juan Bataiatzailea eliza. (Pasaia).
- San Pedro eliza. (Pasaia).
- Miserikordiako Amaren eta Bidai Onaren konbentua. (Errenteria).
- Guadalupeko Amaren Santutegia. (Hondarribia).
- San Roke baseliza. (Pasaia).
- Santa Ana baseliza. (Pasaia).
- Saindua baseliza. (Hondarribia).
- Santa Maria Magdalena baseliza. (Hondarribia).
- San Juan Bataiatzailea eta San Sebastian Oriamendiko baseliza. (Donostia).
- San Martín Sastiako baseliza. (Hernani).
- Nuestra Señora de Gracia baseliza. (Hondarribia).
- Nuestra Señora de Monserrat baseliza. (Hondarribia).
- San Salvador de Agirre baseliza. (Oiartzun)
- Donejakue baseliza. (Hondarribia).
- Donejakue baseliza. (Lezo).
- Donejakue baseliza (Hernani).
- Santo Cristo de Azkorte baseliza. (Urnieta).
- Santiagomendi baseliza. (Astigarraga).
- San Felipe eta Santiago de Andravaque baseliza. (Oiartzun).
- San Martzial baseliza. (Irun).

<ul style="list-style-type: none"> • Ozenziyo basiliza. (Oiartzun). • San Esteban basiliza. (Usurbil). • Santa Leokadia basiliza (Urnieteta). • Santa Elena basiliza (Irun). • Zikuñagako Amaren basiliza. (Hernani). • Santa Barbara eta Kalbario gurutzeen basiliza. (Hondarribia). • Santa Klara basiliza. (Donostia). • Aingeru Zaindariaren basiliza. (Donostia). • San Telmo basiliza (Hondarribia). • Higer Faroko aire libreko aztarnategia. (Hondarribia). • Guadalupeko aire libreko aztarnategia. (Hondarribia). • Santiagomendiko aire libreko aztarnategia. (Astigarraga). • Santa Barbarako paradorea (aurriak) . (Hondarribia). • Renteriolako burdinola. (Errenteria). • Buruntzako herri harresitua. (Andoain). • Oianlekuko cromlecha. Altzibardik (Oiartzun) • Irugurutzetako meatze-kotoa (Irun). • Arditurriko meatzeak. (Oiartzun). • Igoera Beloagako gaztelura. • Adarra mendia. Igoera Besabitik. • Plazaolako tren eta bide berdea. • Artikutzako tren. • Bidasoako bide berdea. • Arditurriko bide berdea. • Aldura mendia. Igoera Listorretatik (Errenteria). • GR 11 • GR T2. • GR 11. • GR-121 (Guipuzkoari bira). • GR-34. • PR-Gi 1005 Errenteria.
--

<i>P.M.1 Paisaia aldetik garrantzia duen Kultura-ondarea hobetu, zaharberritu eta balioa ematea.</i>
EKINTZAK
<ul style="list-style-type: none"> • Katalogoan zehaztutako ondarearen elementu desberdinen paisaia-integrazioaren hobekuntza eta egokitzapena sustatu. Baita haien gertueneko inguruaren (espazio libreak, sarbideak, landaretza, zuhaitzak...) egokitzapena ere, ikuspen-inguru eta paisaia-balioa indartzeko asmoz. Garrantzitsua da ondasuna eta honen lurralde-inguruaren arteko harremana isladatzeko beharra nabarmentzea, bai kultura-ondasunaren babeserako, bai honen inguruan dagoen espazioaren antolamendu eta erabileren programaziorako. • Egonkortzeko soluziobide teknikoak zehaztuko duten azterlanak egin, hondatze-abiadura gelditu ahal izateko. • Argi artifizial ez-zuzenaren instalazio bidez zuhaitzen eta zuhaixken landaketei balioa eman ingurumarian, integratutako azpiegiturak ere kokatuz.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> • Eremu Funtzionalean ondarezko elementuei balioa emateko aurrera eramandako proiektu eta ekintzak.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> • Mendizorrotz gotorlekua. (Donostia).

- Igeldo mendiko dorrea. (Donostia).
- Jaizkibelgo dorreak. (Hondarribia y Pasaia).
- Londres baserria. (Pasaia).
- Santa Isabel gaztelua. (Pasaia).
- Jaizkibel draga. (Pasaia).
- Higer faroa. (Hondarribia).
- La Plata faroa. (Pasaia).
- Senokozulua faroa
- Almirantearen gotorlekua. (Pasaia).
- Pasaiaiko Talaia bokana.
- Jaizkibelgo dorreak. (Hondarribia).
- Txangaxi dorrea. (Pasaia).
- Donostiako telegrafia optiko dorrea.
- Iturriotz dorrea(Oiartzun).
- Santa Barbara gotorlekua. (Hernani).
- Aitzbeltzeko telegrafia optiko dorrea (Madril-Irun lerroa). (Andoain).
- Endarlaza dorrea. (Irun).
- Irugurutzeta labeak. (Irun).
- Santa Maria Eliza (Donostia).
- San Bizente Eliza (Donostia).
- San Telmo Museoa (Donostia).

3.8 PAISAIA NATURALAK

<i>N.C.1. Baliabide fisiografikoak mantentzea.</i>
EKINTZAK
<ul style="list-style-type: none"> • Elementu fisiografiko nabarmengarriak afektatzen dituzten azpiegituren kokapenak murriztu. Hondo eszenikoen gailur-lerroetan potentzialki desitxuratzailak diren telekomunikazio-estazio, haize-parke eta bestelako elementuak bereziki. • Mendi apartekoen gailurretan baso-landaketak debekatu. • Baso-landaketak kentzea sustatu.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> • Eremu Funtzionalean baliabide fisiografikoen onartutako berreskuratze- eta mantentze-proiektu eta ekintzak.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> • Oriako ibai-irla (Donostia). • Ametzagaña. (Donostia). • Lau Haizeta parkea.(Astigarraga, Errearteria, Donostia) • Mendizorrotx mendia. (Donostia, Usurbil). • Bordatxo mendia. (Usurbil, Andoain, Lasarte-Oria, Urnieta). • Jaizkibel mendia. (Hondarribia, Lezo, Pasaia) • Ulia mendia. (Donostia, Pasaia). • Jaizkibelgo labarrak. • Jaizkibelgo erroitzak. • Bidasoako terraza eta ibaiertza. (Irun). • Buruntza. (Andoain) • Santa Barbara. (Hernani). • Leitzarango haran meandriforme enkajatua; Leitzarano Ubaran biotopo babestua. • San Marko muinoa. (Errearteria) • Txoritokieta muinoa. (Astigarraga, Errearteria) • Santiagomendi.(Astigarraga). • Buenavistako harkaitzak. (Oiartzun). • San Martzial gaina. (Irun). • Aitzondo erroitza. (Irun). • Endara erroitza. (Irun). • AIAKO HARRIA. (Irun, Oiartzun). • Zarateaitz-Bunaniarri mendia. (Errearteria, Oiartzun). • Aldura mendia.(Errearteria). • Igoin mendia. (Donostia, Hernani). • Urdaburu mendia. (Donostia, Errearteria, Hernani). • Urumeako haran meandriforme enkajatua. (Donostia, Errearteria, Hernani) • Adarra eta Usabelartza mendiak (Andoain, Urnieta). • Azketa mendia. (Hernani). • Oindi mendia. (Hernani, Urnieta). • Zaburu mendia. (Hernani, Urnieta). • Andatza. (Usurbil). • Atxulondo-Abaloz. (Andoain, Donostia, Usurbil).

<i>N.C.2. Bertako formazio zuhaizkarak mantentzea</i>
EKINTZAK

<ul style="list-style-type: none"> • E.F.ean dauden zuhaitz autoktonoen sailak euren naturalitate edo paisaiaren kalitatea aldatuko duten giza-alterazioengandik babestu, dagoeneko ezarrita dauden erabilerak gordez, edo mantenu jasangarri baterantz eramanez. Hauek dira erabilerak: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Izaera selektibodun basogintza-jarduerak. ▪ Gozamen, hedapen eta paisaia balioan jartzera bideratutako jarduerak (kirol-ekintzak, azpiegiturarik behar ez duen aisia). ▪ Mantenu eta hobekuntzarako jarduerak. • Korridore eta hiri inguruko espazioetan kokatutako landaretza naturalaren baso-unadak mantendu. • Zuhaitzien babeserako irizpideei dagozkien hirigintza-baliabideak betetzeko zaintza sustatu.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> • Eremu Funtzionalean zuhaitz-sail autoktonoen onartutako berroneratze eta mantenurako proiektu eta ekintzak. • Udalerrri bakoitzean formazio zuhaizkara autoktonoei bideratutako azalera eta haien bilakaera.
KOKALEKUA
<p>Babestu beharrekoak diren zuhaitz autoktonoen multzoak eta ekintza hauek aplikagarriak izango direnak honako hauek dira:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Andoain eta Urnietako erroitzetako basoak. • Mendizorrotzeko erroitzetako basoak. (Donostia, Usurbil). • Berozoeta parkea. (Urniet). • Leitzarán Ubarango biotopo babestua. • Markes Basoa. (Astigarraga, Hernani). • Oianlekuko pagadi eta baso atlantikoa • Añarbeko baso-erreserba. (Donostia, Errenteria, Oiartzun).

<i>N.C.3. Ur-lamina nagusiaren eta atxikitako landaretzaren paisaia mantentzea.</i>
EKINTZAK
<ul style="list-style-type: none"> • Hirigintza-baliabideetan babeserako irizpideak betetzea sustatu. • Ez baldin badaude, ibai-ubide, urtegi eta putzu eta gertueneko eragin-eremuen Planeamenduan babeserako neurriak ezarri, ekologia-konektatzaile eta paisaia-balio gisa duten interesagatik. • Ibai-zatiak afektatu edo zeharkatzen dituzten obra publikoak paisaia aldetik integratzeko neurriak txertatu. • Ibai- eta erreka-bazterretako berezko landaretza, bere naturalitate edo paisaiaren kalitatean aldaketa eragiten duten giza-ekintzetatik babestu, ezarrita daukan erabilerak mantendue, edo mantenu jasangarri baterantz eraldatuz. Hauek dira erabilerak: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Azpiegiturak behar ez dituzten gozamenera bideratutako ekintzak (kirola, aisia, jolasa). ▪ Babesa eta hobekuntzarako jarduerak. • Ibai-bazter eta hirigintza garapen berrien arteko trantsiziozko espazio libreen erreserba bultzatu.
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> • Eremu Funtzionalean ur-lamina nagusi eta atxikitutako landaretzaren leheneratze eta babeserako onartutako proiektu eta ekintzak. • Udalerrri bakoitzean ur-lamina nagusi eta atxikitutako landaretzari bideratutako azalera eta haien bilakaera..
KOKALEKUA

- Santa Barbarako putzua. (Hernani).
- Bidasoako estuario eta padurak.
- Oriako itsasadarreko padurak.
- Urumeako itsasadarra.
- Pasaiaiko itsasadarra.
- Bidasoako estuario eta bokalea.
- Atsobakarreko hezegunea. (Lasarte-Oria).
- Oriako itsasadarreko padurak: Aginaga, Itzao eta Sariako erriberak.
- Landarbasoko baltsa (Donostia).
- Malbazargo putzua (Erreenteria, Hernani).
- Añarbeko urtegia (Erreenteria, Oiartzun).

N.C.4. Kostaldeko paisaia bikainak mantentzea

EKINTZAK

- Kostaldeko paisaia babestu, bere berezitasunei kasu eginez, elementu apartekoak babestuz (hondartza, labar, itsasmutur eta muinoak, e.a.), hiri-guneetatik kanpo tokiari ez dagozkion elementu eta jardueren ezarpena mugatuz, eta ekoizpen-, turismo- eta aisia-baliabideen ustiapena bateragarri eginez.
- Hondartzen inguruan paisaiaren babesa eta hobekuntza sustatu, erabilerak eta jarduerak antolatuz, ikus-inpaktu negatiboa duten elementuen presentzia ekidinez (antenak, publizitatea, isolatutako eraikuntza berriak, egoera txarrean dauden eraikin eta instalazioak, e.a.) eta gertuko espazio publikoaren diseinua eta mantenua bereziki zainduz.
- Natura-espazioekin kontaktuan dauden hondartzen dinamika naturala bultzatu, geratzen diren paisaiak (duna-paisaiak...) landa-lurzoruen urbanizatsetik eta azpiegituretatik babestuz.

ADIERAZLEAK

- Eremu Funtzionalan kostaldeko espazioak leheneratu eta babesteko onartutako proiektu eta ekintzak.
- Udalerri bakoitzean leheneratu eta babestutako kostaldeko espazioen azalera, eta haien bilakaera.

KOKALEKUA

- Donostiatik Oriarako labarrak eta Agitiko hondartza. (Donostia).
- Jaizkibelgo labarrak. Hondarribia, Pasaia
- Uliako labarrak, Donostia eta Pasaia artean.
- Pasaiaiko itsasadarreko labarrak eta bokana.
- Txingudiko badia
- Jaizkibelgo erroitza
- Donostiako badia-Kontxa
- Donostiako badia-Zurriola
- Hondarribiko kostaldea.

N.C.5. Zuhaitz apartekoak mantentzea.

EKINTZAK

- Udal eta Eremu Funtzionalaren eskalan Zuhaitz Apartekoen Katalogoak egin.
- Seinaletika, eskupaper eta eskolako hezkuntza-programa bidez zuhaitz hauen historia eta balioak hedatu.
- Udal ordenantzetan babeserako neurriak ezarri.

ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> Eremu Funtzionalan zuhaitz apartekoak babestu eta mantentzeko onartutako proiektu eta ekintzak.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> Hernaniko ginkgoa. Nere Borda parkeko intsinis pinua. (Hernani). Berioko artea. Teresategiko pinoi-pinu aparasolatuak. (Lasarte-Oria).

<i>N. R. 1 Ur-bazter tartekak berroneratu eta hobetzea.</i>
EKINTZAK
<ul style="list-style-type: none"> Erabilera publikoko mendiek Antolamendu-planak ezarri ditzatela sustatu, espezie autoktonoak nagusi izango diren mendi irregularrak lortzera bideratuak. Ikuspen-irispide handiko eremuetan kokatutako jabetza publikoko mendi jakin batzuetan, baso ekoizleak apurka-apurka baso mistoetan bihurtzea gomendatzen da. Zura ez diren beste baliabide batzuen aprobetxamendu jasagarria bultzatu, errentagarritasun txikiko beste mendi pribatu batzuetan ezartzeko esperientzia piloto moduan. Landaretzaren berreskuratzea sustatu presio antropikoaren eraginez (baso-botatzea, gehiegizko artzantza...) edota era naturalean (higadura, suteak...) landare-estalkia galduta dagoen kostaldeko esparruetan. Ibaiertz eta paduren leheneratze-planak sustatu. Ur-bazterreko basoak berreskuratu narriaturik dauden ibai-zatietan eta berreskuraketa hori ezinezkoa egingo duten presio sozioekonomikorik jasaten ez duten zatietan. Ur-bazterretan ohikoak diren zuhaitz-espezieen landaketa sustatu. Ur-ibilguak ahal den neurrian naturalizatu, bideragarritasunaren arabera, bioingeniaritzako teknikak erabiliz. Uren kalitate ekologikoa berreskuratu. Azpiegiturak ur-ibilgutan eragiten dituzten ikuspen-inpaktuak paisaia aldetik integratu. <ul style="list-style-type: none"> Hirigintza planeamenduak ibaietako hiri-frenteak kontu handiz tratatu beharko ditu, euren izaera goratzeko eta paisaia-balioa indartzeko. Hirigintza planeamenduak espazio libreetarako lagapen-lurzoruak lehentasunez ibai-korridore hauetan eta euren inguruan konzentratuak ditu. Estalita dauden ibai-ibilguen berreskuratzearen bideragarritasuna baloratu, inguruan integraztearekin batera. Eremu funtzional guztian landaretza aloktonoaren espezieak deuseztatzeko estrategia bat ezarri, baina bereziki ibai-bazterretan, ingurumenaren arazo honek gehien afektatzen duen ekosistemetakoa bat baita
ADIERAZLEAK
<ul style="list-style-type: none"> Eremu Funtzionalan ibaiertzen zatiak berreskuratu eta mantentzeko onartutako proiektu eta ekintzak. Udalerrri bakoitzean ibaiertzen zatiak berreskuratu eta hobetzera bideratutako azalera, eta haien bilakaera.
KOKALEKUA
<ul style="list-style-type: none"> Gaur egun andeatuak dauden edo leheneratzea beharrezkoak diren paisaia naturalak eta ekintza hauek aplikagarriak izango direnak, Ibaien eta Erreken Ertzak antolatuzeko LPSean egonik lehentasunez bisibilitate handia daukaten zatiak dira; zehatzago esanda, hurrengo ibai hauetan kokatzen diren berreskuratze beharra duten ertzak eta komunikabide-azpiegiturak dituzten ertzak: <ul style="list-style-type: none"> Leitzaran. Urumea. Oiartzun. Bidasoa. Oria. Honako PU hauetan kokatzen direnak dira: <p>KORRIDOREAK</p>

CO.1	ORIA BEHEKO KORRIDOREA
CO.2	ANDOAIN - URNIETA KORRIDOREA
CO.3	URUMEA BEHEKO KORRIDOREA
CO.4	OARSOALDEKO KORRIDOREA
CO.5	IRUNGO KORRIDOREA ETA HIRIGUNEA
ITSASBAZTERREKO LERROKADURAK	
AC.1	MENDIZORROTZ (IGELDOKO KOSTALDEA)
AC.2	MENDIZORROTZ - BORDATXO MENDIAK
ITSASERTZEKO BADIAK ETA HIRIGUNEA	
BU.1	DONOSTIAKO BADIA
BU.2	DONOSTIAKO INGURABIDE PERIFERIKOA
BU.3	PASAIKO BADIA
BU.4	TXINGUDIKO BADIA
ITSASBAZTER-AURREKO MUINODUN ERLIEBEAK	
PR.1	ORIA ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA
PR.2	OIARTZUN ETA URUMEA ARTEKO HIRIEN KANPOALDEKO GUNEA ITSASBAZTER-AURREKO MUINODUN ERLIEBEAK
ITSASADARRAK ETA PADURAK	
RM.1	BIDASOAKO ITSASADARRA ETA PADURAK
RM.2	ORIAKO ITSASADARRA
MENDI-OINEKO HEGALAK ETA HARANAK	
P.1	JAIZKIBELGO MENDI-OINA
P.2	OIARTZUNGO HARANA
BIGARREN MAILAKO ELEBAZIOAK	
ES.1	BURUNTZA - SANTA BARBARAKO MENDIAK
ES.2	GOIBURUKO MUINOA
ES.3	SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK
ES.4	URKABE - SAN MARTZIALGO MENDIAK ETA HARANAK
BARNEALDEKO MENDIAK	
M.4	URUMEA MENDIA
M.5	ADARRA MENDIA ETA LEITZARANGO HARANA
M.6	ANDATZA MENDIA

4 PAISAIA ALDETIK INTERES BEREZIKO EREMUAK

Paisaia aldetik interes bereziko gune (PIBE) gisa definitzen dira *heterogenerotasun edo konplexutasun jakin bat daukaten lurralde-zatiak, eta ondorioz, berauen babes, antolamendu edo kudeaketarako Zehaztapen edo proposamen espezifikoak behar dituztenak, hauetako irizpide bat edo gehiagoren menpe egoteagatik: singularitatea, paisaia ezohiko edo mehatxatuaren tipologia, hauskortasuna, hondatze edo andeatze berezia, biztanlegoarekiko bisibilitatea, nortasun-balioa edota pertzepzio- eta estetika-alorretan duten gaitasun apartekoa.*

PIBEak atentzio berezia behar duten eremuak dira, berauen babes, antolamendu edo kudeaketa dela medio, paisaiaren identifikazio eta karakterizatzeko teknikoaren bilakaeran analisia egin eta parte-hartze publikoaren prozesuaren ondoren aitortzen zaiena.

EAEko lurralde-antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzearen gaineko 90/2014 Dekretuak 2. artikuluan dioenaren arabera, PIBEen identifikazioa hurrengo irizpide hauetakoren bat edo gehiagoren arabera egiten da:

- 1) Paisaia ezohiko edo mehatxatu gisa duen berezitasun, hauskortasun edo adierazgarritasunagatik.

- 2) Eremuaren narriaduragatik: bereziki, hirien periferiako lurraldeak, hiri eta landa arteko trantsizioakoak, ibaiertzetakoak edo industria-eremuak.
- 3) Biztanleriarentzat oso agerian dauden eremuak izateagatik.
- 4) Eremu funtzionalaren identitatea eratzeko erabakigarria izateagatik.
- 5) Pertzepzio- eta estetika-ezaugarri bikainak edukitzeagatik, naturaren osagaiek edo giza osagaiek elkarri eragiten dioten modu bereziaren ondorioz.

Katalogo honetan zehaztutako Paisaiaren Unitateek euren balio nagusiekiko homogeneousitate maila handia erakusten dute, aldi berean, PKH zehatzak formulatzen dituztelarik, eta baita azken hauek eskuratzeko ekintzak ere. Beraz, atentzio berezia behar duten eremuak dira, berauen babes, antolamendu edo kudeaketa dela medio.

Bestalde, PIBEak *Paisaiaren Ekintza-Plani* lotuta daudela adieraztea garrantzitsua da. Ekintza-Plan hauek aipatutako 90/2014 Dekretuan zehaztuta daude, paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeko esku-hartzeetarako bitarteko bezela paisaiaren aldetik interes berezia duten eremuetarako. Gogoeta multzo honi jarraiki, bi PIBE tipologia nagusi bereizi dira, aldi berean esku-hartzeko bitartekoa ezartzeko lehentasunaren arabera sailkatzen direnak:

- A.1) Paisaiaren antolamendura zuzendutako Paisaiaren Ekintza-Planak behar dituzten PIBEak (leheneratzea, hobetzea edo eraldaketa).
- A.2) Paisaiaren kudeaketara zuzendutako Paisaiaren Ekintza-Planak behar dituzten PIBEak (babesa, balioan jartzea edo egokitzea).

4.1 LEHENERATZE, HOBETZE EDO ERALDAKETARAKO PROPOSATUTAKO PIBE-AK

Leheneratze, hobetze edo eraldaketarako proposatutako PIBEak paisaiaren narriatze-portzentai handia erakusten dute, 90/2014 Dekretuari erantzuten dion hauetako irizpideren batez gainera.

- a) Biztanleriarentzat oso agerian dauden eremuetan kokatutako PUak, hau da ikuspen-irispide handikoak.
- b) Antolamendurako gizarte-eskaera handiko inguruetan (hirien periferiako lurraldeak, hiri eta landa arteko trantsizioakoak, ibaiertzetakoak edo industria-eremuak) kokatutako PUak.
- c) Eremu Funtzionalaren identitatea eratzeko erabakigarriak diren PUak.

Euren paisaiaren hobetze orokorra teknikoki bideragarria eta sozioekonomikoki lehentasunezkoa den PUak dira. *Paisaiaren Ekintza-Planak* garatzeko aukeratu dira, orokorrean leheneratzeak, paisaia-hobetze edo –egokitzeak, ikus-inpaktuen integrazio edo atenuazio bidez, haren osagai nagusien paisaia-hobekuntza edo balioan jartze edo leheneratze bidez.

- DONOSTIAKO INGURABIDE PERIFERIKOA.
- ORIA BEHEKO KORRIDOREA.
- URUMEA BEHEKO KORRIDOREA.
- OARSOALDEKO KORRIDOREA.
- IRUNGO KORRIDOREA ETA HIRIGUNEA.

Euren paisaiaren narriadura handia erakusten duten PUak ere identifikatu dira, nahiz eta indarrean dauden edo lantzen ari diren Planen bidez antolatzen ari direnak izan. Beraz, berehalako *Paisaiaren Ekintza-planen* lanketarik ez dutela behar ulertzen da, nahiz eta paisaia-hobekuntzarako aholkuak luzatu daitezkeen, eragiten dieten Planetan kontuan har daitezzen. Honako hauek dira:

- **JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (BARNEKALDEA):** Uliako (KBE ES2120014) eta Jaizkibelgo (KBE ES2120017) Kontserbazio Bereziko Eremuen Kudeaketa Planetan kudeatzen diren eremuetan sartuta dago. Beste alde batetik, Gipuzkoako Foru Aldundiko Landa-Inguruaren Garapenerako Departamenduak, eragindako mendi-sailen jabeek onartuta (Lezo eta Hondarribiako Udalak), Jaizkibel mendiaren hegoaldeko hegalaren paisaia-pertzepzioa hobetzeko lan esperimentalak egin ditu, Jaizkibelen Hegoaldeko Isurialdearen Paisaiaren Berreskuratze Planaren barruan.
- **PASAIKO BADIA:** Pasaiko Kaiaren 2015-2025 Plan Estrategikoaren bidez antolatuta, gaur egun *Pasaiko Kaiako zerbitsu-gunearen antolaketaren Plan Berezia* lantzen ari da.

Kasu hauetan, proposamenak ez du dagokion PEParen idazketa behar, nahiz eta komeni den plan desberdinak berrikustea, ezarri nahi diren neurriekin proposatutako PKHak bete daitezzen edo, gutxienik, katalogo honen bidez aholkatzen direnak kontuan izanda ekintzen ahalmena zabaldu dadin.

4.2 BABESERAKO ETA BALIOA EMATEKO PROPOSATUTAKO PIBE-AK

Talde honetako *Paisaiaren Ekintza-planek* kontserbazio eta babesera zuzendutako ekintza multzo bat ezartzeko helburua daukate, eta modu osagarrian, ekintza horien difusio eta balioan jartzeko egokitzea. Hurrengo ezaugarri hauetakoren batekin (edo guztiekin) identifikatzen diren espazioak dira, zeintzuen gainean dagozkien PKHak formulatu diren, 90/2014 Dekretuari erantzunez:

- a) Pertzepzio- eta estetika-ezaugarri bikainak dauzkaten eremuak, naturaren osagaiek edo giza osagaiek elkarri eragiten dioten modu bereziaren ondorioz.
- b) Eremu singularrak, hauskortasun edo zaugarritasunagatik.
- c) Biztanleriarentzat oso agerian dauden eremuak, hau da ikuspen-irispide handikoak.
- d) Duten kokalekuagatik Eremu Funtzionalaren identitatea eratzeko erabakigarriak diren eremuak.

PIBEaren aukeraketan garrantzi berezia hartzen dute kudeaketarako bere-bereak diren baliabideak ez dituzten espazioek:

- MENDIZORROTZ MENDIA (IGELDOKO KOSTALDEA)
- AÑARBE MENDIA
- ADARRA MENDIA ETA LEITZARANGO HARANA

Hobetzeko PIBEen proposamenarekin gertatzen denaren antzera, aurreko irizpidetakoren bat ere betetzen duten PUak identifikatu dira, nahiz eta antolatutak izaten ari diren indarrean dauden edo lantzen ari diren Planen bidez, hala nola Natura-gune Babestuak, edo daukaten garrantziagatik beste figura batzuen bidez babestuak eta jasoak dauden hainbat esparru bikain.

- SANTIAGOMENDI - SAN MARKOKO MENDIAK. Lau Haizetako Paisaiaren Ekintza-plana eta Santiagomendiko Paisaiaren Ekintza-plana.
- JAIZKIBEL - ULIA MENDIAK (KOSTALDEA): (KBE ES2120014) eta Jaizkibelgo (KBE ES2120017) Kontserbazio Bereziko Eremuen Kudeaketa Planetan kudeatzen diren eremuetan sartuta dago.
- DONOSTIAKO BADIA: Donostiako HAPOko hainbat udal ordenantza bidez babestua, ondare babeserako (KIOak) beste figura batzuez gain.
- TXINGUDIKO BADIA: Irungo HAPOko hainbat udal ordenantza bidez babestua, ondare babeserako (KIOak) beste figura batzuez gain.
- AIAKO HARRIA: Aiako Harriko (KBE ES2120016) Kontserbazio Bereziko Eremuen Kudeaketa Plana, 87/2002 dekretua, apirilaren 16koa, Aiako Harriko Parke Naturalaren Erabilera eta Kudeaketarako Plan Eraentzailearen zati arautzailea onartzen duena.
- BIDASOAKO ITSASADARRA ETA PADURAK: Txingudiko (KBE ES2120018) Kontserbazio Bereziko Eremuen Kudeaketa Plana.
- ORIAKO ITSASADARRA: Oriako Itsasadarraren (KBE ES2120010) Kontserbazio Bereziko Eremuen Kudeaketa Plana.

Kasu hauetan, proposamenak ez du dagokion PEparen idazketa behar, nahiz eta komeni den babeserako figurak eta indarrean dauden edo lantzen ari diren planak berrikustea, paisaiarekin zerikusia duten atalak hobetzeko.

BIBLIOGRAFIA ETA ERREFERENTZIAK

- AGIRRE KEREXETA, I (1993). *El fenómeno industrial en Euskadi*. Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.
- ALBERDI COLLANTES, J.C.(2001). *De caserío agrícola a vivienda rural: Evolución de la función agraria en la comarca de Donostia / San Sebastián*. Gobierno Vasco, 2001.
- Antonio Saez; J. Agirre, G. (2002): *Fortificaciones en Gipuzkoa: siglos XVI-XIX*. 2016 Departamento de Cultura, Juventud y Deporte. Diputación Foral de Gipuzkoa.
- ARAMBURU, M. P; ESCRIBANO, R. *et al* (2006). *Guía para la elaboración de estudios del medio físico*. Ministerio de Medio Ambiente.
- ARAMBURU, M. P; ESCRIBANO, R.; RAMOS, L; RUBIO, R. (2003). *Cartografía del Paisaje de la Comunidad de Madrid*. Escuela técnica Superior de Ingenieros de Montes. Consejería de Medio Ambiente, Comunidad de Madrid. Madrid.
- ARAMBURU, M.P.; ESCRIBANO, R.; LÓPEZ, R.; SÁNCHEZ, P. (2004). *Cartografía del Paisaje de La Rioja*. Consejería de Turismo, Medio Ambiente y Política Territorial. Gobierno de La Rioja. (En publicación).
- ARAMBURU, P.; ESCRIBANO, R.; LÓPEZ, R.; SÁNCHEZ, P.; (2004): *Cartografía del Paisaje de La Rioja*. Consejería de Turismo, Medio ambiente y Política Territorial. Gobierno de La Rioja. La Rioja.
- ARAUDI, ASTIGARRAGA, (2016). *Plan de Acción del Paisaje del Corredor Santiagomendi-Landarbaso*. Ayuntamiento de Astigarraga.
- ARAUDI, AYUNTAMIENTO DE ASTIGARRAGA, (2016). *Plan de Acción del Paisaje del rio Oria en el municipio de Usurbil*. Ayuntamiento de Usurbil.
- ASEGINOLAZA, C., GÓMEZ, D., LIZAUR, X., MONTSERRAT, G., MORANTE, G., SALAVERRIA, M., URIBE-ECHEBARRIA, P.M. & ALEJANDRE, J., 1996. *Vegetación de la Comunidad Autónoma del País Vasco*. Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco. Vitoria-Gasteiz.
- ASKASIBAR, M., (2013). *Valores paisajísticos del medio rural atlántico: presente y futuro. Conclusiones generales del proyecto*. Astigarraga
- AZPIROZ, M (Coords) (2008): *Análisis preliminar de la diversidad biológica en el entorno natural de Donostia / San Sebastián*. Ayuntamiento de Donostia / San Sebastián
- DE LA FUENTE DE VAL, G.; ATAURI MEZQUIDA, J.; LUCIO FERNÁNDEZ, J.; MÜHLHAUER SANTIBÁÑEZ, M (2004). *Influencia de la heterogeneidad del paisaje en la calidad escénica: el caso precordillerano andino de la cuenca de Santiago*. Revista de Geografía, Norte Grande, diciembre, número 032 Universidad Pontificia Católica de Chile, Santiago, Chile. pp. 87-105.
- DEPARTAMENTO INTERUNIVERSITARIO DE ECOLOGÍA DE MADRID Y DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y PLANIFICACIÓN RURAL DE LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID (1990). *Cartografía del paisaje de la Comunidad Autónoma del País Vasco*. Viceconsejería de Medio Ambiente. Gobierno Vasco
- EDESÓ, J.M. 2003. *Geología y geomorfología*. En: Gómez Piñeiro, J. & Sáez García, J.A. "Geografía e Historia de Donostia / San Sebastián". Instituto Geográfico Vasco "Andrés de Urdaneta".
- EKOGRAPEN S.L., AYUNTAMIENTO DE ERRENTERIA, Medio Ambiente y Montes, (2015). *Plan de Acción del Paisaje en el entorno del río Oiartzun*. Errenteria.

ENRÍQUEZ FERNÁNDEZ, JC; A GOGESCOECHEA ARRIEN, A. (1995): *Agricultura tradicional en la vertiente norte del País Vasco prácticas productivas y organización ecológica familiar*. Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.

ERQUICIA, J.M. (2013). *Del planeamiento urbanístico a la ordenación del territorio: la necesidad de un cambio de escala. El caso de la Comunidad Autónoma del País Vasco*. Gov. Vasco, Dpto. de Ordenación del Territorio y Medio Ambiente. Vitoria-Gasteiz.

ESCRIBANO, M.M; DE FRUTOS, M.; IGLESIAS, E.; MATAIX, M; TORRECILLA, I. (1991). *El paisaje*. Ministerio de Obras Públicas y Transportes de España. Madrid, España.

EUSKALMET (2015). *Climatología del País Vasco*. <http://www.euskalmet.euskadi.eus/>.

GARMENDIA LARRAÑAGA J.; PEÑA SANTIAGO, L.P. (1997). *El mar de los vascos, II: del Golfo de Vizcaya al Mediterráneo. Leyendas, tradiciones y vida* Euskal Herria. Etnografía. Historia. Obra Completa-(2); Artesanía II.

GOBIERNO VASCO (1990): *Cartografía del paisaje de la Comunidad Autónoma del País Vasco*.

GOBIERNO VASCO (2010). *Revisión de la Cartografía de Vegetación y usos del suelo de la CAPV. Memoria técnica*. Área de Territorio y Biodiversidad. Departamento de Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricultura y Pesca. Vitoria-Gasteiz.

GOBIERNO VASCO (2010b): *Documento de objetivos y medidas de conservación para la designación de las zonas especiales de conservación (ZEC) Uliá (ES2120014) y Jaizkibel (ES2120017)*. Dirección de Biodiversidad y Participación Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial.

GOBIERNO VASCO (2010c): *Documento de objetivos y medidas de conservación para la declaración de la Zona Especial de Conservación Aiako Harria (ES2120016)*. Dirección de Biodiversidad y Participación Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial.

GOBIERNO VASCO (2014): *Catálogo de Paisaje de Balmaseda-Zalla (Encartaciones)*. Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial. Gobierno Vasco.

GOBIERNO VASCO (2014): *Catálogo de Paisaje de Laguardia (Rioja Alavesa)*. Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial. Gobierno Vasco.

GOBIERNO VASCO (2014): *Catálogo de Paisaje de Zarautz-Azpeitia (Urola-Kosta)* Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial. Gobierno Vasco.

GOBIERNO VASCO (2014): *Plan Territorial Parcial del Área Funcional de Donostia / San Sebastián (Donostialdea-Bajo Bidasoa)*. Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial. Gobierno Vasco.

GÓMEZ MANZANEQUE, F. (2001). *Los bosques ibéricos*. Editorial Planeta. Barcelona

GÓMEZ PIÑEIRO, J (1992): *El modelo urbano y la centralidad de San Sebastián y su área periférica*. Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián. p. 217-305

GÓMEZ PIÑEIRO, J (1999): *Notas sobre la región urbana de Guipúzcoa*. Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.

GÓMEZ PIÑEIRO, J; ANTONIO SÁEZ, JA (DIR.) (1999): *Guía de espacios de interés lúdico-naturalística de Guipúzcoa*. Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.

HAZI FUNDAZIOA (2012). *Informe de HAZI Fundazioa sobre el Inventario Forestal Vasco.*

IBAÑEZ, M.; TORRECILLA, M J.; ZABALA, M.; YAÑIZ, S. (2001). *La industria del hierro.* Bertan (16).

IKT; PAISAIA (2005): *Catálogo abierto de paisajes singulares y sobresalientes de la CAPV - anteproyecto.* Departamento de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio. Dirección de Biodiversidad y Participación Ambiental. Gobierno Vasco.

IZQUIERDO, M T. (2013). *El bajo Urumea en época prehistórica y antigua,* en "Geografía e historia de Donostia/San Sebastian". Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.

JIMÉNEZ DE ABERASTURI CORTA, J C. (1997). *La Red "Comète" en el País Vasco (1941-1944) (The "Comète" escaping network in the Basque Country. 1941-1944).* Eusko Ikaskuntza.

LIZASO, I., CANTERO, A., ASKASIBAR, M., (20018). *Plan de Restauración Paisajística de la Vertiente Sur de Jaizkibel.* Sustrai 85 pág.65-67. Donostia / San Sebastián.

LKS, AYUNTAMIENTO DE ANDOAIN, (2014). *Plan Especial de Ordenación del ámbito NU.02 - Parque Rural Leitzarán.* Andoain.

LÓPEZ DE URALDE, J (2009): *Amenazas al litoral vasco,* Itsas Memoria. Revista de Estudios Marítimos del País Vasco, 6, Untzi Museoa-Museo Naval, Donostia / San Sebastián.

LÓPEZ HERNÁNDEZ et al (Coord.) (2009). *Documentos Informativos Territoriales del Paisaje de la Comarca de La Ribagorza.* Documento interno. Departamento de política territorial, justicia e interior. Gobierno de Aragón. Coordinado por LÓPEZ HERNÁNDEZ, R. Sin editar. Zaragoza.

LÓPEZ HERNÁNDEZ et al (Coord.) (2010). *Mapa de paisaje de las comarcas de Aranda, Campo de Borja, y Tarazona y El Moncayo.* Departamento de política territorial, justicia e interior. Gobierno de Aragón. Zaragoza.

LÓPEZ HERNÁNDEZ et al (Coord.) (2014): *Paisajes de influencia del ámbito del embalse de Alqueva. Mapa de paisaje de Badajoz.* Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo. Junta de Extremadura.

LÓPEZ HERNÁNDEZ et al (Coord.) (2014b). *Mapas de Paisaje de las comarcas de Cinco Villas, Campo de Daroca, Jiloca y La Comunidad de Teruel.* Departamento de política territorial, justicia e interior. Gobierno de Aragón. Zaragoza.

LÓPEZ HERNÁNDEZ et al (Coord.) (2014b): *Paisajes de influencia del ámbito del Taejo Internacional. Mapa de paisaje de Cáceres.* Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo. Junta de Extremadura.

LOZANO VALENCIA, M.A; LOZANO VALENCIA, P. (2002): *Geología y geomorfología del sector oriental del Macizo de Cinco Villas y zonas aledañas.* Revista Lurralde, Investigación y espacio. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián. p. 119-140

LOZANO, P.J. Y DAVILA, N. (2011). *La disponibilidad de suelo en el área funcional de Donostialdea-Bajo Bidasoa (Guipuzkoa). Repercusiones dentro de la Ordenación Territorial.* Biblio 3W-Scriptanova: XVI Nº 935: 1-20.

MATA OLMO, R; SANZ HERRÁIZ, C (Dir).(2004): *Atlas de los paisajes de España.* Centro de Publicaciones, Ministerio de Medio ambiente. Madrid

MURUGARREN, L. (2006). *Corsarios y piratas*. Bertan (5).

MICHEL RODRÍGUEZ, M., (2006). *El Pino radiata en la Historia Forestal Vasca: Análisis de un proceso de forestalismo intensivo*. – Donostia: Aranzadi Zientzi Elkarte.

NOSKI, GOBIERNO VASO, (2015). *Plan de Dinamización Turística de Donostialdea*. Viceconsejería de Comercio y Turismo del Gobierno Vasco y Basquetour.

OFICINA DEL PLAN GENERAL (2010): *Plan general de ordenación urbana de Donostia / San Sebastián Documento "1. Memoria" "1.1 memoria justificativa de la ordenación urbanística y de su ejecución" texto refundido (aprobación definitiva: 25/06/2010*. Ayuntamiento de San Sebastián-Donostiako udala.

PAISAIA, AYUNTAMIENTO DE DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN, (2016). *Plan de Acción del Paisaje DE Lau Haizeta en San Sebastián*. Ayuntamiento de Donostia / San Sebastián.

RIVAS MARTÍNEZ, S, (1987). *Memoria del Mapa de Series de Vegetación de España*. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación .I.C.O.N.A.

RUIZ DE LA TORRE, J. (Dir.) (1990-2000). *Mapa Forestal de España. Escala 1:200.000. Huesca, Hoja 8-3. y Memoria general*. ICONA ICONA. Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentación. Madrid.

SEGUROLA LÁZARO, C. (2013). *La actividad económica en "Geografía e historia de Donostia / San Sebastián"*. Instituto Geográfico Vasco (Ingeba). Donostia / San Sebastián.

STEINITZ, C. (1990) "Toward a sustainable landscape with high visual preference and high ecological integrity: the loop road in Acadia National Park, U.S.A., en "*Landscape and Urban Planning 19*, pág. 213-250.

TORRES SAENZ, JA; VIERA AUSEJO, LI ; (1998): *Oiartzun Haranaren Geologia, Geología del Valle de Oiartzun*. Oiartzun Udala. Kultura Batzordea.

TORRES SIBILLE, ADC. (2010). "Visual impact assessment of human interventions on the landscape: the case of wind farms and solar power plants. Cloquell Ballester, Va. Dir. ; Darton, R. Dir". *Renewable and Sustainable Energy Reviews, Volume 13, Issue 5, June 2009, Pages 986-999*.

URKIDI, P. (2012). *Conceptualización de la ordenación del territorio y primeras experiencias de planificación territorial en la Comunidad Autónoma del País Vasco*. Scripta Nova Vol. XVI, núm. 394.

UDALERRIAZ GAINDIKO PLANGINTZA

http://www.ingurumena.ejgv.euskadi.eus/r49-565/eu/contenidos/informacion/pts/eu_1161/pts_e.html

Behin betiko onartu direnak

- Nekazaritza eta Basozaintzako LPSa
- Ibaien eta Erreken Ertzak Antolatzeko LPSa
- EAEko Energia Eolikoa Antolatzeko LPSa
- Trenbideen Azpiegitura Antolatzeko LPSa.
- Ekonomi-Jarduetarako lurzoru publikoa eta merkataritza-ekipamenduak sortzeko LPSa
- Hezeguneen LPSa
- EAEko Kostaldea Babesteko eta Antolatzeko LPSa
- Gipuzkoako Hiri-Hondakinen Azpiegituretako LPSa
- Gipuzkoako Bizikleta Bideen LPSa

Idazten eta tramitatzen ari direnak

- Garraio Sare Intermodal eta Logistikorako LPSa

KARTOGRAFIA TEMATIKOA ETA HAUEI LOTUTAKO MEMORIA TEKNIKOAK:

<http://www.geo.euskadi.eus>

- RAMSAR hitzarmenaren zerrendan jasotako hezeguneak (Ramsar_ES).
- EAeko uholde-arriskuaren kartografia.
- Arriskuaren kartografia.
- Ekosistemen zerbitzuak.
- Interes Geologikoko Guneak.
- Natura 2000 sarea (RN2000).
- Espazio Natural Garrantzitsuen Katalogo Irekiaren kartografia.
- Natura-gune babestuak (ENP_ES).
- Babes bereziko eremuak. Beste babes-figurak.
- Babestutako eremu Erregistroaren Hezeguneak.
- EAEn sentikor izendatutako eremuak.
- Ibai-erreserba naturalak.
- Babes bereziko eremuak. Ingurumen eta natura intereseko tartekak.
- EAeko babes bereziko hezeguneak.
- Eremu babestuen erregistroko ingurune urtarrari lotutako habitat eta espezieak babesteko eremuak.
- Kudeaketa plana onartuta daukaten fauna espezien interes bereziko eremuak.
- Habitat, egungo landaredia eta lurzoru-erabilerak.
- Hezeguneen Inbentarioaren mapa.
- Geologia interes-puntuen mapa.
- Interes Geologikoko Guneen mapak.
- Mapa geomorfologikoa.
- Paisaia Berezien eta Apartekoen Katalogoaren Aurreproiektua.
- Lurralde Antolamenduaren Gidalerroetako (LAG) Natura Intereseko Eremuak.
- Korridore ekologikoen sarearen proiektua.
- Litologia eta iragazkortasuna.
- Lur-zoruaren Eredu Digitalak.
- LIDAR kartografia eta datuak.

<http://www.eve.eus/>

- EAeko 1/25.000 eskalako mapa geologikoak
- EAeko 1/25.000 eskalako mapa litologikoak
- EAeko 1/100.000 eskalako mapa geologikoak

<http://www.cnig.es>

- 2014 urteko hegaldiko aireko ortofotografiak, PNOA sarekoak (Plan Nacional de Ortofotografía Aérea). Instituto Geográfico Nacional.
- LIDAR kartografia eta datuak
- Mapa Topográfico Nacional-aren azken gaurkotzeen artxibo bektorialak DGN formatuan, 1:25.000 eskalan, 40, 41, 64 eta 65 orriak.

EAEren ingurumen-kartografiaren sistema (EUSKO JAURLARITZA)

- EAEko landaredi mapak (1:10.000). 2010 urtea.
- EAEko Baso-Inbentarioa (1:10.000). 2010 urtea.
- UDALPLAN. EAEko Informazio geografikoko sistema eta lurralde datuen bankua. 2007-2014 urterokoa.

KONTSULTATUTAKO INTERNET ATARIAK:

<http://www.ingurumena.ejgv.euskadi.eus/>

<http://www.ingeba.org/>

<http://www.ingeba.org/lurralde/index.htm>

http://bertan.gipuzkoakultura.net/index_es.php

<http://www.oarsoaldea.eus/>

<http://www.oarsoaldeaturismoa.eus/es/>

<https://www.donostia.eus/>

<http://www.irun.org/>

<http://oiartzun.eus/>

<http://www.andoain.eus/es>

<http://www.urnieta.eus/es/>

<http://www.usurbil.eus/eu/>

<http://www.lasarte-oria.org/>

<http://www.astigarraga.eus/es>

http://www.errenteria.net/eu/ficheros/57_17893eu.pdf

<http://www.mendikat.net>

<http://www.centrosbtteuskadi.com>

<http://www.kirolak.net>

<http://es.sansebastianregion.com/>

<http://webwpub1.gipuzkoa.net/WAS/CORP/DITPortalTurismoPublicoWEB/CargarIndice.do>

Argazkiak:

Egiletza beren-beregi adierazten den haiek ezik, argazki guztiak talde idazleak egindakoak dira. Orokorrean, iturri hauek erabili dira:

Paisaiaren Unitateen 3D simulazioak: *Google earth*[®].

<http://www.oarsoaldeaturismoa.eus/es/galeria-multimedia/videos.html>

<http://www.irun.org/>